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" wobec kartelu brukselskiego.
W  zw iązku ze św ia to w ą  konferencją gospodarczą , 

m ającą, rozpocząć się dnia 5-ego m aja  rb. w G enew ie, 
L iga N arodów  o p raco w ała  m em orjał, z k tórego  czer
piem y niezm iernie ciekaw e następu jące  lic z b y :

U dział E uropy  w  handlu  św ia tow ym  spadł z 58,5 
na 50 proc., u dzia ł Am eryki Południow ej z 6,1 na 5,7 
proc., A m eryki Północnej natom iast w zrósł z 14 na 18 
proc., Azji z 12,8 na 16 p roc., A ustralji z 2,6  na 3,3 
proc. G lobalna liczba handlu św iatow ego , k tó rą  w  r, 
1913 oszacow ano  na 37,9 m iljardów  do larów , w zro sła  
stosunkow o nieznacznie do 39.6 m iljardów  dolarów . 
U dział N iem iec w  handlu św iatow ym  sp ad ł z 13,1 na 
8.2 proc. w  r. 1225. W obec faktu, że liczba g lobalna 
polskiego handlu zagran icznego  w ynosi zaledw ie 424 426 
tysięcy d o la rów , sto sunek  p ro cen to w y  udziału  P o lsk i 
w  handlu św iatow ym  w  w ysokości 1,07 proc. p rzed 
staw ia  się w ręcz fatalnie.

W  pew nych w p raw d z ie  dziedzinach E uropa zdo
ła ła  narazie jeszcze u trzym ać p rzew ag ę  sw o ją . Jeśli 
jed n ak  przypom nieć, źe np. p rodukcję żelaza i stali su 
row ej w  ilości p rzesz ło  50 proc, produkcji św ia tow ej 
p o k ry w ają  S tany  Z jednocz. Am. Półn. oraz że doty
czące d an e  i liczby z roku na rok  w zras ta ją  w  Ame
ryce, z trudem  zaś ty lko u trzym ają się na  daw nym  
poziom ie w  Europie, ła tw o  zrozum ieć, źe już u trzy
m anie obecnych rozm iarów  udziału E uropy  w  handlu  
św ia to w y m  w ym agać będzie olbrzym iego w ysiłku ; za
jem złudnem  Jest m arzenie o przyw róceniu  E uropie roli 
i znaczenia przedw ojennego .

A niew ątpliw ie ciekaw ą je s t rzeczą, ja k  w  św ietle 
i pod  w p ły w em  pew nym  ty c h  liczb i fak tó w  układa 
się  stosunek  najw iększego  dziś p ro d u cen ta  żelaza i s ta 
li w obec europejsk iego  kartelu  żelazo-stalow ego.

W  o pin j i tedy  am erykańskiego przem ysłu  sta lo 
w ego  stw orzenie  kartelu  brukselsk iego  uw ażać  należy za 
p oczątek  szerszej akcji karte low ej. O pinja pew no  słuszna 
jeśli zw ażyć, że um ow a brukselska  do tyczy  jedynie 
ograniczenia i skon tyngen tow ania  p rodukcji, po d czas 
gdy  kw estję  podziału rynków  zlekka tylko w  niej p o 
ruszono , k w estia  za ś  unorm ow ania cen, sk o o rd y n o w a

nia sp rzedaży  na  rynkach  zagran icznych  i w spólnej 
p ro p ag an d y  pozosta ła  całkiem  nieom ów iona.

N iew ątp liw ie w szy stk ie  te sp raw y  są  w ag i zasad
niczej i będą  m usiały  ulec uzgodnieniu pog lądów  i dzia
łalności sk a rte lo w an y ch  w  ich zak resie . W  chwili 
obecnej jednak  europejsk i karte l s ta lo w y  nie uchodzi 
za n iebezpieczeństw o d la  p rzem ysłu  am erykańskiego . 
W  opinji jego  je s t on przedew szystkiem  porozum ieniem  
Niemiec, k tórych przem ysł sta lo w y  w alczył z dum ping’- 
iem w alutow ym  francuskim  i belg ijsk im , z F ran c ją  
i B elgją, k tó re  ze sw ej s trony  w idźia ły  po trzeby  za 
bezpieczenia p rodukcji sw o je j n a  czas deflacji w alu to 
w e j. S tąd  te ż  F ran c ja  i B elgja, k tó ryeh  stalow nie 
w  okresie inflacji były uruchom ione praw ie  w  pełni, 
m ają  w  porów nan iu  do N iem iec, w  k tórych  przem yśle 
w  czasie zaw arcia  um ow y p an o w ał pew ien zastó j, kon
tyngen t nieco w iększy , niżby mieć by ły  pow inny, gdy
b y  podział produkcji oparty  by ł na liczbach  zdolności 
w ytw órczej tych krajów .

Jeżeli p rzeto , w b rew  pow yższej opinji, od czasu 
do  czasu w  p rasie  am erykańsk ie j p o ja w ią  się w zm ian
ki, ostrzegające  przem ysł am erykański p rzed  n iebez
pieczeństw em  karte lu , s ą  one w yrazem  obaw  co ćo  
przyszłości, w  której w  m iarę rozw oju  kartelu w z ro ś 
nie jego ag resyw ność  i w zm ogą się dążności w  kie
runku o panow an ia  now ych rynków , ałbo też pochodzą 
stąd , że pew ne czynniki z zam iłow aniem  upraw ia ją  po
litykę w yszukiw ania groźnych  m om entów  w e w szelkich  
przejaw ach  p o stępu jące j konsolidacji s to su n k ó w  gosp o 
darczych  w  Europie.

W  istocie rzeczy S tany  Z jednoczone w  chw ili o- 
becnej —• zd a je  się — nie zd radzają  jak iegoko lw iek  
niepokoju  z pow odu karte lizacji europejsk iego  w ytw ór- 
s tw a  sta li, n iew ątpliw ie jed n ak  śledzą b. uw ażn ie  ro
zwój tego p ro cesu , o czem św iadczą  pew ne  zarządzę- 
nia sekre tarza  (m inistra) handlu  H oovera oraz dok ładne 
poinform ow anie D epartam entu  H andlu o w szelkich  fa
zach rozw oju  sp raw y  kartelu  b ru k se lsk iego .

Z. M atczyński.
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Produkcja i zbyt obrabiarek.
Do rozkwitu tej gałęzi polskiego przemysłu ma

szynowego wielce przyczyniły się inwestycje, jakie ro
biono w czasach inflacyjnych, szczególnie w tych dzia
łach produkcji obróbczej, które zniszczone zostały przez 
okupację niemiecką Z chwilą jednak wprowadzenia 
złotego nastąpił zastój i upadek tej gałęzi przemysłu 
maszynowego w Polsce. Okres ten trwał do drugiej 
połowy roku ubiegłego

Odtąd dopiero datuje się nowe ożywienie, lecz tyl
ko w dziale maszyn garbarskich i pras, przyczem i o- 
becnie produkcja osiągnęła 50 proc. produkcji z okresu 
1920— 1928 r ' Na maszyny gwoździarskie w dalszym 
ciągu brak zupełnie zapotrzebowania i nie można spo
dziewać się ożywienia i poprawy w czasie przewidzial- 
nym

Rynek krajowy obecnie jest przepełniony maszy
nami garbarskiemi z powodu ciągle likwidujących się 
garbarni, które wyprzedają swoje urządzenia niejedno
krotnie poniżej cen kosztu. Dlatego też dzisiaj nabycie 
maszyny garbarskiej na rynku, po cenach niskich nie 
nastręcza wielkich trudności. Konkurencji z fabrykami 
zagranicznemu w tym dziale przemysł polski wcale się 
nie obawia.

Maszyny zagraniczne są znacznie droższe od pol
skich (z powodu spadku złotego w 19,26) nawet na 
miejscu produkcji bez doliczania opłat celnych i 
kosztów transportu. Jakością zaś stanowczo nie są 
lepsze, a nawet maszyny wyrobu polskiego przewyż
szają niejednokrotnie zagraniczne. Tyczy się to szcze
gólnie maszyn niemieckich, które bardzo często na 
eksport robione są tanio, lecz tandetnie. W dziale 
maszyn garbarskich oraz pras są robione ciągłe udosko
nalenia oraz wprowadzane nowe typy maszyn, by tym 
sposobem nie pozostawać w tyle wobec zagranicy.

Wystarczy wspomnieć o nowych typach „falcmaszyn" 
„glancmaszyn", „rollmaszyn“ , „platermaszyn“ , „rekma- 
szyn“ , wypychaczek i innych by sobie dokładnie 
uprzytomnić sytuac ę. Prasy balansowe ręczne eks
centryczne i frykcyjne, służące do wyrobu galanterji, 
blaszanek, łyżek żelaznych i platerowanych, pudełek 
a nawet monet przemysł nasz traktuje bardzo szeroko, 
mając w tei gałęzi również wynalazki oraz udoskona
lenia polskie.

Chociaż sytuacja powoli się poprawia, jednakże 
istnieie cały szereg bolączek, które dają się silnie we 
znaki. Ostatnio podrożał surowiec o 10 do 15%, lecz 
ceny na maszyny wcale się nie zmieniły Również 
robocizna ma tendencję zwyżkową i tutaj należy się 
spodziewać w najbliższej przyszłości pewnych zmian.

Brak kapitału obrotowego silnie daje się fabrykom 
we znaki, gdyż jest to dziedzina, w której sprzedaje 
się przeważnie na długoterminowy kredyt z małem 
pokryciem gotówkowem. Obecnie za maszyny na 
składzie żądają 20% gotówką — resztę na weksle do 
3 miesięcy. Za* maszyny na zamówienie żądają pokrycia 
gotówkowego do 40% z rozłożeniem spłat reszty nale
żności na termin do 6 miesięcy. Materjał wekslowy często 
jest nieodpowiedni i dlatego daje się zauważyć wiele 
protestów w tej dziedzinie. Kredyty Banku Polskiego, 
jako krótkoterminowe, dla tej gałęzi przemysłu są 
niewystarczające i dlatego kredyt długoterminowy jest 
tutaj nieodzowny, gdyż dosyć sobie uprzytomnić, że 
dział maszyn wchodzi w dziedzinę inwestycyj, tak nie
zbędnych dla przemysłu polskiego,

Horoskopy na przyszłość są niezłe. Należy życzyć 
sobie tylko przynajmniej w dalszych miesiącach tego 
reku takiego ruchu, jaki miał miejsce w styczniu roku 
bieżącego.

Handel zagraniczny Polski w r. 1926.
u.

Po stronie przywozu widzimy spadek we 
wszystkich prawie grupach towarów. W  grupie 
produktów zwierzęcych spadek ten wynosi prze
szło 40 proc., przyczem charakterystyczny jest 
" zrost przywozu skór surowych z 6,9 miljonów 
w r. 1925 na 15,3 miljonów złotych w  złocie w  r. 
1926; soadek natomiast importu skór wypraw io
nych z 54,1 na 30,8 miljonów złotych. Znamienne 
również jest olbrzymie zmniejszenie przywozu obu
wia skórzanego z 27,9 miljonów w r. 1925 na 3,2 
miljony złotych w  złocie wr r. 1926.

Wzrost natomiast przywozu wykazuje grupa 
rud i tuuych surowców metalowych. Na specjalną 
uwagę zasługuje wzrost importu rud ołowianych z
1,7 miljonów w  r. 1925 na 3,4 miljony złotych w 
złocie w r. 1926 i odpowiednio rud cynkowych z 
4,5 na 15 miljonów złotych w  złocie, co tłumaczy 
sie pomyślną bardzo konjunkturą na rynku cynku. 
W  grupie metalów i wyrobów' metalowych obser
wujemy ogromny spadek przywozu z 85,5 w  r. 
1925 na 45,1 miljonów złotych w  złocie w  r. 1926. 
W grupie tej uderza przedewszystkiern zmniejsze
nie i>i / \wozu żelaza surowego, wyrobów żeli
wnych i odlewów stalowych, wyrobów kutych, ślu
sarskich, łańcuchów, drutów, lin i tkanin z drutu, 
wyrobów nożowniczych, narzędzi rolniczych i rze
mieślniczych, wyrobów i stopów miedzianych, ni
klowych i aluminiowych. Również grupa maszyn i 
aparatów wykazuje b. znaczny spadek z 96,8 na

52,2 miljonów złotych w  złocie w  r. 1926. Utrzymał 
się natomiast przywóz przyrządów i materjałów 
elektrotechnicznych w  wysokości 26,7 (29,5 w  r. 
1925) miljonów złotych w  złocie. B. silny spadek 
przywozu zaznaczył się w  grupie środków komu
nikacyjnych z 46,3 na 19,1'miljonów zł w  r. 1926, 
a specjalnie spadek importu samochodów z 26,1 na
9,8 miljonów złotych.

W  grupie materjałów i wyrobów' włóknistych 
notujemy spadek przywozu w  r. 1926 z 434,2 na 
304,3 miljonów złotych w  złocie. Uderza zw ła
szcza spadek przywozu tkanin bawełnianych i weł
nianych oraz półjedwabnych, podczas gdy przywóz 
bawełny prawie się nie zmienił. Olbrzymi wręcz 
jest spadek przywozu w grupie odzieży i konfekcji 
z 62,2 miljonów w  r. 1925 na 14,9 miljonów złotych 
w złocie w  r. 1926.

Zmniejszył się również przywóz nawozów/ 
sztucznych z 36,6 na 22,3 miljonów złotych. Nato
miast wzrost przywozu wykazuje grupa materja
łów i przetworów chemicznych organicznych z 45,3 
na 59,8 miljonów złotych. x

Jeśli zastanowić się nad temi cyframi przywo
zu naszego w  r. 1926, to dojdziemy do wniosku, że 
wbrew wszelkim restrykcjom przywozowym kon- 
sumeja zajmuje za dużo jeszcze miejsca w  poró
wnaniu z przywozem towarów niekonsumcyjnych. 
Pobieżne tylko zestawienie odnośnych cyfr w yka
zuje 200 miljonów złotych w  zlocie na import kon- 
siuncyjny wobec np. 106 miljonów zł w złocie war-
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Rury bez szwu czarne i ocynkowa
ne ze stall Siemens-Martin, wyra
bianej przez Tow. Huta Bankowa. 
Rury żelazne wyciągane na gorąco 
i zimno do rozmaitego użytku. Rury 
z kołnierzami stałemi i ruchomemi na 
przewody parowe, powietrzne, wodne 
i gazowe. — Rury gładkie i fasono
we do kotłów, parowozów, trakto
rów. — Rury Fielda, Rury pompowe 
zwyczajne i amerykańskie. — Rury 
wiertnicze — Rury studzienne o gru
bych ściankach do przewodów hy
draulicznych. Rury podsadzkowe.

Specjalność:

rzami nagwintowanemi na przewody 
gazowe.

Mufy — Gwinty długie — Łuki. Że
lazo ciągnione, okrągłe i sześciokątne. 
Natychmiastowa dostawa rur nor
malnych wszelkich wymiarów. — 
Termin dostawy rur specjalnych po 

porozumieniu. Odlewy żelazne-

Składy w  Warszawie: żelazna59
T elefon  5 8 -8 8 , T ęlefon  5 8 -8 8 .

Rury o cienkich ściankach do  C u k r o w n i  i aparatów 
dystylacyjnych. Wężownice wszelkich kształtów i wymiarów.
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Przedstaw iciele: Inż. A. de Rosset, Warszawa, Foksal 11, lub Wilcza 29 a, tel. 272-56
Antoni Bernhard, Poznań, Wielkie Gabary 18, tel. 12-59
Antoni Bernhard, Łódź, Andrzeja 7, tel. 9-01
Jiiljan Bonk, Lwów, Sapiehy 26, tel. 12-80
Inż. Zygmunt Mehl, Kraków, Straszewskiego 5, tel. 47-19.
Inż. Jerzy Pobóg - Krasnodębski, Katowice, Młyńska 5, tel. 22-03.
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Aleje jerozolim skie  51

W  K ATOW ICACH
Ks. Damrata 6

Własne biura sprzedaży:
W E  LWOWIE W  PO Z N A N IU
ZybliklowScza 33 Cieszkowskiego 8

Adres te legraficzny:
„ T R A N S M I S J A ”

W LUBLINIE
Krakow skie-Przcdm ieśc le  58

l®i
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

TOWARZYSTWO AKCYJNE

FABRYK BUDOWY T R A N S M IS J I ,  MASZYN i ODLEWNI ŻELAZA

J. JOHN W Ł O D Z m

W KRAKOWIE
Basztow a I. 24

D
(transmisje). Łożyska samosmary. 
Wieszaki. Walki. Sprzęgła stale i 

rozłączane: kłowe i cierne. Koła pasowe i linowe. Na- 
prężacze pasów. Kierowniki pasowe. Wykonanie do
kładne. Kontrola sprawdzianami różnicowemi. Produkcja 

masowa na skład; terminy krótkie.
M ( P % S f  R k  zębate czołowe i stożkowe z zębami o- 

brabianemi na specjalnych automatach. 
Poc'3»owe> szybkotnące z wał- 

1 kiern pociągowym do toczenia i
śrubą pociągową do gwintów. Budowa mocna. Wyko
nanie serjami bardzo dokładne. Wrzeciona szlifowane. 
Każda tokarka próbowana i kontrolowana protokularnie.

WIERTARKI kolumnowe ze skrzynką 
«.« ~  biegów (8 szybkości) i sa 

modzielnym posuwem wrzeciona (4 szybkości) dla wier
cenia otworów do 32 i 40 mm.

S* W  STREBEL’A, oryginalne do ogrzewań 
il % n  a  centralnych.

s-s jj m  m młyńskie i inne przedmioty żeliwne
utwardzone.

3671 Dostawa ze składów lub
RUSZTY
w  terminach krótkich.

ekonomiczne własnego systemu 
i wszelkie odlewy.
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tości przywozu maszyn i aparatów do rozbudowy 
i reorganizacji naszego przemysłu. Aktywność bi
lansu handlowego widocznie okupiliśmy cofnięciem 
się procesu regeneracji życia gospodarcz. W ystę
puje to tern jaskrawiej, że np. import towarów lu
ksusowych w  porównaniu z r. 1925 nie uległ pra
wie żadnej zmianie. W  r. 1926 wydaliśmy na ko
smetyki, jedwabie i inne luksusy 22 miljony, a w  
r. 1925 — 23 miljony złotych w  złocie. Za to im
port książek itd. spadł z 13 milj. w  r. 1925 na 5,7 
miljonów zł w  złocie w  r. 1926.

Studjum szczegółowe danych wywozowych 
naszego bilansu za rok 1926 prowadzi do wniosków 
jeszcze smutniejszych. W  porównaniu z r. 1925 w y 
wóz nasz w  r. 1926 wzrósł zaledwie o 3 procent. 
W  ramach globalnej cy fry  wywozu nastąpiły prze
sunięcia bardzo charakterystyczne.

W ywóz węgla osiągnął wartość 252,1 miljonów 
wobec 144,4 milj. zł w  złocie w  roku poprzednim. 
Wiadomo, że wzrost ten przypisać można jedynie 
wyjątkowej konjunkturze w  związku z paromiesię
cznym strajkiem górników angielskich.

Na drugie miejsce w  dziale wywozu zepchnię
ty  został eksport drzewa. Wartość jego zmniejszyła 
się nieznacznie z 227 na 206,8 miljonów złotych. 
Ilościowo natomiast wzrósł ten eksport o ca 35 pro
cent. Tłumaczy się to przesunięciem się wywozu 
od gatunków więcej obrobionych. Szczególnie 
zmniejszył się wywóz podkładów kolejowych, w y 
robów bednarskich i fornierów.

Do korzystnych objawów zaliczyć można 
wzrost wywozu produktów naftowych, które po-

♦♦ Z  B R A N Ż Y ♦♦
Z Polskiego Przemysłu Hutniczego.

Syndykat Hut Żelaznych, dzięki zamówieniom 
kolejowym na 20.000 tonn szyn i 1.000 tonn t. zw 
składów kołowych, ulokował na rynku krajowym 
w ubiegłym miesiącu 52.000 ton żelaza.

Jak wiadomo, istnienie syndykatu hut żelaznych 
przedłużono na rok t. j. do 1928 r Syndykat hut 
żelaznych stara się w Min. Przemysłu i Handlu 
o uznanie nowej 10 proc. podwyżki cen żelaza, któraby 
weszła w życie w czasie najbliższym

W związku z przejęciem akcyj huty Baildona 
przez Oberbedarf, posiadający hutę Pokoju, która 
po podziale śląska straciła możność produkcji żelaza 
małych profilów, oczekują połączenia się obydwu hut 
pod względem technicznym i produkcyjnym. W ten 
sposób Huta Pokoju zyska możność produkcji żelaza

wetowały sobie stratę rynku niemieckiego w  Anglji 
i Francji. Zawdzięczamy to lepszej organizacji 
przemysłu naftowego i dobrej konjunkturze. W ar
tość tego wywozu wyniosła w  r. 1926 — 76 m iljo
nów wobec 66 miljonów złotych w  zlocie w  ro
ku 1925.

Grupa metalowa wykazuje niezmienioną pra
wie cyfrę ogólną, ale dwie zmiany wewnętrzne. 
Spadł przedewszystkiem wywóz żelaza i stali 
wszelkiej, szyn i rur. Ratuje zaś sytuację jedynie 
cynk, chociaż i tu wzrósł tylko wywóz cynku i 
pyłu cynkowego, spadł zaś przeszło o dwie trze
cie wywóz blachy cynkowej.

W  grupie towarów włóknistych obraz przed
stawia się najfatalniej. Spadek na całej lin ji z 141,7 
na 78 miljonów złotych w  złocie i przesunięcie się 
od wywozu produktów gotowych do półproduktów.
0  połowę przeszło zmniejszył się wywóz tkanin 
bawełnianych, tak samo prawie tkanin wełnia
nych.

Jeśli, reasumując, uwzględnimy, że ilościowo 
eksport nasz w  r. 1926 wzrósł do 22 303 963 ton, 
wobec 13 602 708 ton w  r. 1925, wartość zaś jego 
podniosła się zaledwie o 34 miljony złotych w  zło
cie, to trudno dać wyraz zadowoleniu z kształto
wania się handlu zagranicznego Polski w  r. 1926. 
Rozwój wywozu a także przywozu, świadczy prze
dewszystkiem, że w  r. 1926 znacznie pogorszyła się 
sytuacja naszych przemysłów przetwórczych. A 
pogorszenie to nie może służyć za dowód poprawy 
ogólnej naszego życia gospodarczego.
   Z. G-g.

małoprofilowego, a huta Baildona będzie mogła roz
winąć wyrób stali gatunkowej, posiłkując się surowcem 
huty Pokoju Fuzja ta wzmoże stanowisko obydwu 
hut w syndykacie.

Organizowanie zbytu żelaza na Kresach.
Syndykat Polskich Hut Żelaznych podjął inicja

tywę w kierunku wzmożenia konsumoji żelaza na 
naszych Kresach Wschodnich. Po zbadaniu dokładnem 
sytuacji po dłuższych pertraktacjach z hurtownikami 
nakłonił Syndykat trzy firmy do otworzenia hurto
wych składów w Kowlu, Równem i Lidze. Celem 
uruchomienia dalszych składów w Brześciu Litewskim
1 Białymstoku pertraktacje są na dobrej drodze. 
Stworzenie na Kresach Wschodnich składów żelaza 
niewątpliwie przyczynić się może do wzmożenia na 
tym dotychczas zaniedbanym rynku spożycia żelaza 
i zastosowania go przedewszystkiem w budowniotwie. 
Jak nam donoszą, sprawą tą żywo zainteresowały 
się odnośne czynniki rządowe i samorządowe.

I Wytwórnia Pędni, lanji i Odlewnia Żeliwa

KRAWCZYK i S-ka
w Zawierciu

Specjalność: PĘDNIE, odlewy maszynowe 
i budowlane żeliwne i bronzowe, koła 
zębate stożkowe i czołowe.

STALE NA SKŁADZIE SPRZĘGŁA CIERNE HULA. 
Całkowite urządzenia e lew ato ró w  i tran s

porterów  zbożowych i węglowych.
OKNA ŻELAZNE KUTE.

WŁASNE BIURO w Warszawie, 
ul. Krucza 16, te l. 105-17.

Przedstawicielstwa:
na Wielkopolskę: Biuro Inżynierskie St. Gra- 

bianowski i S-ka w Poznaniu, Plac Wol
ności 14 a, tel. 40-10 i 40-11, tamże stale na 
składzie konsygnacyjnym: wałki transmi
syjne, łożyska, wieszaki Sellersa, kola pa
sowe i t. p.

na Pomorze: Biuro Inżynierskie St. Grabia- 
nowski i S-ka w Bydgoszczy, ul, Dwor
cowa 66, tel. 912.

na Małopolskę Zachodnią: Inż. j. Lombardo 
w Krakowie, ul. Szewska 24.

na Zagłębie Dąbrowskie i Górny Śląsk: Inż. 
St. Okoński, Sosnowiec, ul. Kaliska lc , te
lefon 694.
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Wszelkie techniczne

t o w a r y
SZKLANE

Rurki szklane do wodoskazów, 
Cylindrowe szklą reflektorowe 
(K linger), Szklą ochronne i  
wkładką drucianą iub bez wkład
k i, Szkła kontrolna do waku- 
umaparatów, Samoczynne o li
w iark i, Bagietki szklane, Prze
żuwacze nici, Krążki szklane. 
Szkła do akumulatorów, Termo
metry,'Prasowane szkło twarde 

etc etc.
dostarcza korzystnie

8L&SFABR1K
(FABRYKA SZKŁA)

MARKQUSOVIGE
Czechosłowacja

Założona 1799.

3753
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na każde ciśnienie 
i każdą wydajność

d o s t a r c z a

Fabryka Maszyn Górniczych
3296 Katowice>ZatQłe.

WAŁY KOLANOWE
00 WSZYSTKICH 5Y5TEM0W 

MtOCAKŃ PAROWYIH
JAK TEŻ 

KOMPlEIfiE ŁOŻYSKA 
DO NICH

KOMPLETNE PALENISKA 
W ,,®  LOKOMOBiLOWZ

-------------- 1 DO LOKOMOTYW
JA K  TEŻ DO 

WSZY5TKICH SYSTEMÓW 
KOTŁÓW  PAROWYCH.

WYKONUJE: W  NAJKRÓTSZYM TERMINIE 1 NA D060DNYCH WARUNKACH.

S.SAM U LSMJ i Sr PLESZEW
FAŁRYKA MA5Z.YN 1 AOMĄTUR - 0DIIWI1IA - KQ71ARNIA

— — m m
3692

. y p u M u m  v lS J iy e m ^ t OWCY

¥ ® w «  A k c y jn e

w " P O L S C  E

Radomsko2964

Adres telegraf.: „Meta! Telefon nr. 22

WYRABIA:
DRUT żelazny i stalowy ciągniony, drut 

miedziowany. <Łrut kolczasty.
GWOŹDZIE wsźelk. rodzaju, ‘sprężyny 

meblowe, nity żelazne i miedziane.
ŚRUBY i wkrętki do mebli, podkładki 

wkrętki do drzewa żel. 1 mosiężne, 
wkrętki kute, śruby Jasne do metali.

ŁOPATY i szpadle wszelkich kształtów 
i gatunków z trzonkami lub bez.

WIDŁY stalowe.
KONSTRUKCJE ŻELAZNE, iako to: da

chy, mosty, zbiorniki, pomosty, kolejki 
przenośne, zwrotnica kolejowe, roz
jazdy i zwrotnice tramwajowe, wago
niki, kolejki napowietrzne, dźwigi I 
krany, szkielety wież kościelnych, 
taczki żelazne 11. d.

a

„Der EisenliaiiilleF”
Olto Hoffmanna Wydawnictwo w Bunzisu na Śląsko.

Znane najlepsze i ulubione pismo 
,. fachowe dla brapży żelaza, towa

rów żelaznych, narzędzi, sprzętów 
domowyth i kuchennych oraz han
dlu maszyn itp. Najlepszy infor
mator źródeł zakupu i organ ogło
szeniowy dla wymienionych branż. 

Wychodzi od 30-tu  lat I dwa razy w tygodniu.

Na życzenie wysyła się numery na okaz.
Administracja „Rynku Metalowego i Maszynowego* 

Poznań, Wielka 10. — Tel. 2277.
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N ow e syndykaty branżow e.
Praco nad założeniem syndykatu gwoździ i drutu 

posuwają się raźuo naprzód. Syndykat ten ma być 
uruchomiony w ciągu m. marca r. b. — W marcu 
r. b. rozpoczną się prace organizacyjne przy two- 
rseniu syndykatu oynkowni blachy.

Brak szm elcu  że lazn ego .
H uty górnośląskie odczuwają coraz większe trud

ności przy zaopatrywaniu się w szmelc żelazny, za 
który plącą już lpO zł za tonną loco hnta. Oczekują, 
2e po w ygaśnięciu umowy genewskiej, na podstawie 
której odbywał się bezcłowy wywóz szmelcu niemiec
kiego do Polski, stosunki pod tym względem  po
gorszą się jeszcze bardziej.

Polska przystępuje do kartelu  brukselsk iego?
W /g niesprawdzooych informacyj Agencji Wscho

dniej, nastąpiło porozumienie m iędzy syndykatem pol
skich hut żelaznych a konwencją eksportową austrjacką, 
czechosłowacką i węgierską W związku z tern ocze
kują przystąpienia polskich hut do kartelu między
narodowego na konferencji dnia 4 marca r. b. 
w Duesseldorfie.

W związku z lent dowiadujemy się, ie  Syndykat 
Polskich H ut Żelaznych otrzym ał oficjalne zapro
szenie od p. Prezydenta Mayricha do wzięcia udziaki 
w posiedzeniu M iędzynarodowego Kartelu Stalowego 
w dnin 4 marca 1927 r. w Dneaseldorfie.

Zdaniem A, W istnieje nadzieja utrzymania ryn
ków austriackiego i rumuńskiego dla polskiego żelaza 
dzięki pewnym ustępstwom Czechosłowacji. Jedno
cześnie mimo silnej konkurencji angielskiej huty  
górnośląskie starają sfę o wzmocnienie swego stano
wiska w eksporcie do krajów nadbałtyckich i skan
dynawskich.

Walka m iędzynarod. syndykatu z hutami polskiem i.
Wskutek nieprzystąpienia hut polskich do między 

narodowego syndykatu rur żelaznych — syndykat 
ten podejmuje ostrą walkę konkurencyjną z polskim  
eksportem rur na rynkach skandynawskich i bałtyc
kich W najbliższym czasie syndykat ma obniżyć 
ceny eksportowe na tych rynkach zbytu poniżej po
ziomu cen rur polskich i obniżać je będzie dotąd, 
dopóki — jak twierdzą — ostatecznie nie wyprze pol
skich wyrobów z wymienionych rynków.

Z Izby Handlowo-Przemysłowgj.
Przedstawicielstwa. Pewne firmy a m e r y k a ń s k i e  

poszukują agentów na Polskę na pompy (do użytku w go
spodarstwie), pudełeczka z  przyborami toaletowemi — pu
dry, perfumy itd., artykuły farmaceutyczne, lekarstwa pa
tentowane, przybory toaletowe, chemikalia etc. (odnośna 
firma życzy sobie nawiązać kontakt tylko z poważniejsze- 
mi firmami polskiemi), 3-otworowe kuchenki, piecyki do 
ciepłej wody i piecyki naftowe.

Używanie listów przewozowych dlawnych wzorów. Na
skutek interwencji Izby przem.-handlowej w Poznaniu Mi
nisterstwo Komunikacji przedłuża termin używania listów  
przewozowych dawnych wzorów — dwustronnie druko
wanych — jlo  końca czerwca br. Na używanie tych druków 
po tym terminie jako wtórników Ministerstwo Komuni
kacji nie zgodziło się.

*
Pojęcie rachunku (paragony). Izba przemysłowo-han

dlowa, w Poznaniu komunikuje, że władze skarbowe nara- 
me nie uważają za rachunek zestawienia na takich formu
larzach, na których firma została przekreślona tuszą lub 
podobnym sposobem, tak, że jest nieczytelna lub prawie 
nieczytelna. Ze względu na okoliczność, że tutejsze sfery 
przemysłowo-handlowe posiadają znaczne ilości formularzy,

zaopatrzonych w firmę, Izba zwróciła się do M inisterstwa 
Skarbu z prośbą o zezwolenie używania do końca br. fo r
mularzy z firma, przekreśloną. Pozatem Izba zwraca ,u- 
wagę zainteresowanych sfer, że tylko wtedy firma umie
szczona na odwrotnej stronie rachunku jest uważana za 
reklamę, jeżeli ogłoszenie rzeczywiście nosi znamiona re
klamy.

Bliższych informacyj udziela Izba Przemysłowo H an
dlowa w Ppznaniu.

O s o b i s t e .
Ludwika Radżkówna i Sylwester Ciok zawiada

miają, iż w daiu 20 lutego r. b odbył się ich ślub 
w kościele parafjalnym w Sokołowie - Podlaskim.

Z pow odu naw ału m aterjalu zn iew olen i byliśmy od
łożyć opis „ P ier w sze j fabryki lokom otyw  w Polsce" do 
następ n ego  numeru.

OOOOQOOOOOOGQOOOOOOOOOGGQOOOQOOOOOOOOX3QG 
O
- Eisen- & Stahlerzeugnisse

G. m. b. H. 3768
G d a ń s k  M iin ch en g a sse  16

Angielskie blachy białe i czarne
OOOOGXDOOGOOOOOOOOGOOOQOOOOOG0OGOOGGOOOGO

T A R G I W  E U R O P IE
Targi Poznańskie od 1 do 8 maja 1927 
Targi w  Bazylei od 2 do 1 2  kwietnia 1927 
Targi B rukselsk ie od i l  do 25 kwietnia 1927 
Targi B udap eszteńsk ie od 30 kwietnia do 

9 maja 1927 
Targi Lipskie (Schw eizerhaus) od 6 do 12 

marca 12127

Targi Lyońskie od 7 do 21 marca 1927 
Targi M ediolańskie od i 2 d o  25 kwietnia 1927 
Targi Praga Czeska od 20 do 27 marca 1927 
Targi XII. W iedeńskie od 13 do 19 marca 

1927 r.
Targi W rocław skie od 13 do 15 marca 1927
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Towarzystwo Akcyjne

A rk o n a
Wytwórnia
w y r o b ó w
metalowych

T c z e w
Telef. 20 i 59

Adres telegr.: ARKONA —  TCZEW 

Fabryka założona 1857 roku

Oddział I:
wszelkiego rodzaju artykuły blaszane, cyno
wane, cynkowane, lakierowane. — Beczki że
lazne, cynkowane. — Spawalnia autogenowa. 

Tłocznia hydrauliczna.
Oddział II:

Opakowania blaszane. — Chromolitografja na 
2387 blasze.

OOQOQGQQGGGGQaQOOOGQQGGOQOOOOOOOGGGOQQQQ

9 Artykuły do szlifowania I
jj jak płótna,papiery,tarcze szlifiercze:

ze szmerglu „Naxos“, korundu i kar- 
borundu. Minerały mielone, szmer
giel i pomeks wszelkich grubości

i sp o l e c a

i Haeberle i f-k a  tow . n o n . i
i  Pierwsza Polska Fabryka Wyrobów SznerglGwyrb I!
j! 279i Grodzisk - Mazowiecki 3724 |

Masze

SYRENY
sygnałowe

dla ruchu 1 pożaru
dostarczamy

dla prądu trójfazowego 
i stałego.

FABRYKA MASZYN GÓRNICZYCH
KATOWICE-ZftŁĘZE.

3343
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”  Firma egzystuje od roku 1905

Ml
m
ff. (właśc.: Inż. T. Rapacki i Z. Święcicki) =
UJ w Warszawie, ul. Boduena 3, telef. 52-07, 52-77 UJ
—• • poleca: —

UJ BLACHĘ ŻELAZNA CYNKOWANA w gatunku !i!
iii najwyższym różnych wymiarów i grubości f
l i i  Tłoczona dachówkę blaszaną cynkowaną, iU 
iii Akcesoria dachowe żelazne cynkowane, ni 
~  Parniki do kartofli i paszy, kubły, kocioł- ’i ]  
jr. ki do bielizny, wanienki do zmywania ni
=  naczyń, wanny kąpielowe i*innewyro- =
iii by żelazne cynkowane. rn
LU Przyjmuje do ocynkowania różne przedmioty żelazne. UJ

IM BLACHĄ ŻELAZNĄ CYNKOWANĄ wyrobu Cynkowni III 
zz Warszawskiej pokryto przeszło 20,000 budynków w —  
III Polsce. 3651 UJ
M I= M I= M I= M I= tf|- !I IE M != IM = M I= IM 3

Młocarnie szerokomłotne VISTULA
Mocarnie z przymykami
MłOCarnie Z Wałami do gładkiej słomy
Walce, kieraty
Siekacze do buraków
Sortowniki ziemniaków
Maszyny do czyszczenia zboża
Sieczkarnie bębnowe do zapędu me

chanicznego stojące i na wozach
Sieczkarnie tarczowe 
Koła transmisyjne
Pompy dO gnojówki z r ur ą s t a l o w ą  

i wyjmującemi wentylami 
Szufle ziemne do transportowania ziemi 

wykonuje jako długoletnią specjalność

A. P. Huscate
Fabryka Maszyn t . z o. p.

TCZEW (Pomorze)
3653
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Rozporządzenia— Obwieszczenia
Z M in is te rs tw a  Poczt  i T e leg ra fów .

Odnośnie postępowania z przesyłkam i pocztowemi, k tó 
re zaw ierają artyku ły  podlegające zakazowi wywozu, wzgł. 
wywozowemu cłu, należy stosować postanow ienia instrukcji 
M inistrów  S karbu oraz P rzem ysłu i H andlu  z dnia 6 
lutego 1925 r. w spraw ie w ysyłania pocztą zagranicę tow a
rów  podlegających cłu wywozowemu oraz tow arów  zaka
zanych do wywozu lecz wysyłanych zagranicę na zasadzie 
osobnych zezwoleń („M or.itor P o lsk i"  N r. 38, z 1925 r.). 
Funkcjonariusze pocztowi, przyjm ujący przesyłki pocztowe 
do zagranicy, m ają  zw racać uw agę na zaw artość przesyłek i 
w razie zauważenia, że zaw ierają przedm ioty zakazane do 
wywozu, względnie podlegające cłu wywozowemu, odmówić 
przyjęcia, o ile nadawcy nie uczynią zadość formalnościom 
celnym, względnie nie dostarczą przepisanych pozwoleń w y
wozu.

W  zw iązku z powyższem ' M inisterstw o Poczt i Tele
grafów , w porozum ieniu z  M inisterstw em  Skarbu podaje 
do wiadomości w ykaz artykułów , k tó re  m ogą być w ywo
żone za granicę Rzeczypospolitej na zasadzie specjaluyeh 
pozwoleń oraz podlegających cłu wywozowemu:

6) Pieniądze w  gotówoe, czeki, przekazy, akredytyw y, 
weksle oraz w szelkie zobowiązania pieniężne, zarówno w 
walucie zagranicznej, jak  i  w walucie polskiej, nadto p a 
piery procentowe i dywidendowe oraz kupony od tychże 
papierów  mogą być wysyłane pocztą również za zezwole
niem w ładzy skarbow ej, wymienionej w poprzednim  punkcie 
5 i 'to tylko w listach  w artościow ych (Dz. U st. R . P . Nr. 
86, poz. 482 z 1926 r. §§ 11 — 14).

II. Towary niżej podane, wolne od zakazu, podlegają 
przy wywozie cłu na podstaw ie rozporządzenia z dnia 
28. V II. 1925 r. (Dz. U st. R . P . N r. 76, poz. 536) oraz 
z dn. 8. IV . 1926 r. (Dz. U st. R . P . N r. 33, poz. 205):

e) antym on w  w iórkach, opiłkach i  ziom kach,
f) rudy  manganowe, jak  też cynkowe, ołowiane i m ie

dziane,
g) żużle i  popioły:
1) w szelkie, zawierające żelazo,
2) zaw ierające cynk i ołów,
3) popioły cynodajne,
h) żelaziwo i s ta l: s ta re , lalne i  k u te ; fragm ent, łom, 

szmelc, w ióry również prasow ane i  proszek,
1) miedź w  w iórkach, opiłkach, ziom kach, również 

miedź cem entow a w proszku i brykietach,
k) kadm  w w iórkach, opiłkach i ziomkach,
1) n ik ie l i  a lum injum  w  w iórkach, opiłkacjh i  ziom kach, 
ł) spiż, bronz fosforowy, mosiądz, tom bak, argentyn 

(nowe srebro), b ry tan ia  w w iórkach, opiłkach i  ziomkach, 
m) cyna w  ziom kach, rów nież odpadki, 
n ) ołów  w  ziom kach i  odpadkach,
I I I .  W szelkie inne wyżej nie wymienione artyku ły  nie 

podlegają żadnym ograniczeniom  wywozowym.
(„M onitor P o lsk i" , nr. 32 z dnia 10 lutego 1927 r.

♦ ♦  NOWE WYDAWNICTWA
„ M e c h a n ik 11 —  m ies ięczn ik iem .

Dowiadujem y się, iż dotychczasowy dw utygodnik tech
niczny „M echanik" zostaje przekształcony w r. b. na m ie
sięcznik i  będzie w ychodził pod nową redakcją, jako 
wydawnictwo Sekcji W arszta tow ej S tow arzyszenia Inżynie
rów  M echaników Polskich.

Te nowe, szersze podstaw y swego istn ienia i rozwoju 
„M echanik" zyskuje dzięki obywatelskiem u stanow isku do
tychczasowego wydawcy pism a w osobie Sp. Akc. „S to 
w arzyszenia M echaników Polskich z A m eryki", oraz dzięki 
udzielonem u poparciu ze strony szkolnictw a zawodowego i 
przem ysłu obrabiarkow ego.

W  skład  kom itetu  redakcyjnego wchodzą: B. T. Gei- 
sler, prof, politechniki L w ow sk iej; Ig . G ruszczyński, inż. 
sekr. Podgrupy O brabiarek przy Polskim  Zw. Przem . M e
talów. ; St. Lukasiewicz, prof. naczelnik wydz. średnich 
szkół technicznych w  M. W . R. i O. P . ; H . M ierzejewski, 
prof. Politechniki W a rsz .; E . Oska, inż. redak to r M echa
nika ; J .  P iotrow ski, inż. naczelny dyrek tor .Stow. Mech. 
Polskich z A m ery k i; M. Zakrzew ski, inż. redaktor pod
ręcznika technicznego „M echanik".

Ja k  dotychczas „M echanik" będzie m iał za zadanie 
pogłębianie i  krzewienie wiedzy technicznej w śród sze
rokich w arstw  techników-m echaników polskich. N a p ierw 
szym planie R edakcja staw ia publikow anie prac polskich w 
zakresie techniki w arsztatow ej. Równocześnie zabiegać bę
dzie ona o zapoznanie Czytelników  w szechstronnie z aktual- 
nemi zagadnieniam i z omawianej techniki.

9
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Spółka z ogr. odpow.
-  s e
= E ?
I s  (w gm achach T.A. Fabryki maszyn
{ 1  i odlew ni żelaza A. W ieczorek)

II  BIAŁYSTOK, ul. Kolejowa nr. 12
I 1  Telefon 5-23. Adres telegraficzny: „Kruszt Białystok”
! 1  3463
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t a i  i  m n i i  i  i  1 . 1 .
Centrala Maszyn i Narządzi
Telef. 3 4 5 0 P o z n a ń

ul. św.  Marcina 4 3
Telef 3 4 8 0

Reprezentanci na Województwo Poznańskie: 
Huty Bismarka w Hajdukach Wielkich (G. Sl.) — Stal 
szybkotnąca, narzędziowa, konstrukcyjna, m aszynowa, 

kute części stalow e i surow iec żelaza. 
„Cebeo", Centralne Biuro Sprzedaży Odlewów Ogrze
walnych fabryk: Rohn, Zieliński i S-ka w  W arszawie, 
Tow. Akc. „Stąporków" w  Stąporkowie, „Kamienna — 
Jan W itwicki" w  Kamiennej. Radjatory — rury żebrow e 

i łączniki do takow ych.
T ow . Akc. „Stąporków" w Stąporkowie: Surow iec od
lew niczy, rury zlew ow e i w odociągow e oraz od lew y do 

celów  kolejowych i przem ysłow ych.
S-kl Akc. „Val D‘Or“. Francja: W iertarki stołow e, 
ścienne, radjalne, ręczne, piersiowe, uchw yty do w ier
tarek, korby w szelkich system ów , imadła precyzyjne 

i szlifierki.
Polecają do natychmiastowej dostawy 

ze składu:
Obrabiarki do drzewa 1 metalu. M aszyny blacharskie. 
Nożyce i dziurkacze do blachy. Narzędzia pneumatycz
ne. Pilniki krajowe i angielskie. W szelkie narzędzia. 
Łożyska kulkowe 1 samosmarujące oraz w szelkie części 
transmisyjne. P asy  skórzane 1 z sierści wielbłądziej. 
Tarcze i w yroby szm erglow e, krajowe i zagraniczne. Ar
tykuły techniczne. Aparaty do spawania. Stal do różnych 
celów . Rury gazow e i kotłow e. Oryginalne szwajcarskie 
łączniki marki +  G F + .  Armatury 1 artykuły instalac.



| Poważne źródła dostawcze | = j
„MOMENT" śrubokleszcze stolarskie
własnej fabrykacji, w rozmiarach średnicy rozstępu od 20 cm. do 
1,50 mtr. poleca 3337b

W. Narożny i S-wie , Poznań 1, ul. Ogrodowa 15/16
_______________________ Telefon 2658._______________________

■ „  m l n . i n e r l i l n  n aczy n ia  k u c h e n n e , w yro by  b lasz an a  ty* 
n a c z y n i a  m l B C Z d i  j K f C ,  n ow ., k o tły , z b io rn ik i do w ody, m lek a  itp -
^  J. W iSniewski, Zakl. B lacharskie w  W arszawie, Hawy Świat 62 . Tal. 268-19  1

do drzewa toczone, m osiężne i poniklowane 
u r i  in > u  Wszelkie części fasonowe mos. 

V I  l i  h P  9  „ H c L I O j  P o znn , R ynek  Ł azarsk i 8 . T el. 6 5 4 3 . (2967

Narzędzia precyzyjne tryce (sztance^, formy
t tłocznie do fabrykacji artykułów masowych z m etalu, celuloidu, papieru, 
sk ó ry , jako też do artykułów chemicznych, mydła, pasty etc. wykonuje na 
zamówienie. D o s ta r c z a m  i w y k o n u ję  artykuły masowe podług wzoru 
sztancowane, tłoczone i dęte. Wy'tonuje w szelkie prace tokarsk ie  po cenach 
umiarkowanych. Za fachowe i wzorowe wykonanie gwarantuje długoletnia 
praktyka zagraniczna. JAN ŁAZAROWICZ I S -k s, POZNAŃ, ul. Mostowa 15. 2óg7

I M  A n i *  H  RÓWNOL EGŁ E
I  P I  V  Sn M i 8 0 — 150 szerokości. 

M otor P o lsk i T. A., Żnin. 3 2 8 8

l i n r ł  r n u r o r ń iM  £  maszyn do szycia i c zęśc i za- 
i l u l l s  I l i  W C l UW j1- pasow ych oraz broni i amunicji 
HURTOWNIA PNEUMATYKÓW T. z o. p. OSTRÓW (Wlkp.)

Odlewy żeliwne gatunkowe §
z własnych lub nadesłanych modeli bądź rysunków

Tow. Akc.„WIEP0FANA“  Poznań-Dąbrowskiego 81 - tel. 61-56

o

Fabryka wyrobów aluminiowych w Drav/skim-Mfynie (Wlkp.) dostarcza
tyłki i tyłeczki aluminiowe
A r m a t u r a  wodociągowe, gazow e, ogrzewalne, toa- 
p G l  m o i m  y  letow e poniklowane oraz specjalne dia
cukrowni, papierni, cementowni, fabryk chemicznych itp., noże  
m etalowe dla fabryk papieru, odlewy według własnych 
I nadesłanych modeli z różnych aljaży d o s ta r c z a :  Fabryka 
armatur i wyrobów metalowych firmy Towarz. Kontynentalne 
dla handlu żelazem w Krakowie - ul. A. Potockiego 8. 3142
Specjalność: brona fosforowy odporny na Itwasy.

Pom orska Fabryka Sam ochodów , Motorów i Maszyn
Bracia Clerplałkowscy, Toruń,Szosa |
Chełmińska 53, Tel. 1471, dostarcza________________________________

Cement - wapno-gips-trzcinę
« .  MATUSZEWSKI - POZNAŃ, Przem ysłow a 2 2

Zasuwki do szaf
m blaszką orbronną wyrabia 3723

Suwalski. Poznań, ulica Niegolewskich 
Plomby ołowiane r." ®  m S "  I
Stec  & Lisowski, Fabryka plomb, T o ru ń , Kochanowskiego la

S.E.E. „Suchy Element Elektryczny" galw an icznych
w Z a w i e r ć ! o .  W ojewództwo Kieleckie. 2973 

W olne miejsce.

mm mm. m  jm am m/m m g  B B  s p e c j a l n ą  d la  c u k ro w n i  *
f w  O  H m B  | | T  1  I  JUS • »  g o rz e ln i ,  r a l ine r j i  nafty.

n m  B B  p a p ie r n i ,  cem en tow ni*
f a b ry k  c h e m i c z n y c h  i innych  z a k ł a d ó w  p r z e m y s ł o w y c h .

Wyroby z kwasoodpornego bronzu fosforowego Dm KUnzIa
„  p o leca ją

J A N C Z E W S K I  i  F R E T M A R K  
t o  W arszawa, M okotowska 4 9 . ,

Blotniki, chłodniki do samochodów, 1
tanki do  benzyny, w iadra do 
w ęgli, pow leszakl do  obrazów  |

i inne artykuły blaszane poleca korzystnie SŁ G u l c z y ń s k i  g, 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 00. telefon 6679 *

n  om. u .  A r a u f  ram y, kierownice, wl- 
K  w  W  S 3  i  Uf f  dołki, podpórki siodeł
kowe p o l a c a  n a j t a n i e j  z g w a r a s t jg  n a  w y t rz y m a ło ś
F a b r y k a  M a s z y n  P r a c y z y j n y c h  i R o w e ró w

„ I N V E N T I A “  Tow.Akc. w  P O Z N A N IU .

w y r a b i a  jako swoją 
s p e c j a l n o ś ć  28®

JAN MI KUT
POZHRÓ, CRIIHWAL9ZKA 21

Druciane KLATKI p t a k ó w

1.
2 8 8 8 wyrabia masowo

St. Błażejczak,
rawska Odlewnia żelaza I Fabryka Maszyn

D r a w s k i-M I y n  ( W l d k o p o l i l t a )
poleca

odlewy ł e l i w n e  * j£ S '"
Dostawa terminowa. Piec codziennie czynny.

Odlewnia Metali i W arsztat! Mechaniczne
„ W a r to m e u , P o z n s ń ,  ul. Polna 8 2862

PRACOWNIA DIAMENTÓW DO RŻNIĘCIA SZKŁA I DO TARCZ SZMERGLOWYCH §

H .  S Z E F T E L
Warszawa,Graniczna 16

Egz. od 1882 r.

Wędzidła 
I zgrzebła 
do koni i

dost. F a b r. W yr. Żel. Su lkiew icz i R o bak ow sk i Bydgoszcz. Cennik na żądanie.

Ręcznimagledomowal
F ab ry ka  M aszyn i O dlew n ia  Ż elaza. B r a d s  R isk tp sc y  S. A. w  Kołom yi, i78t

M A N O M E T R Y  366? j
•; do pary, wody, amoniaku, specjalne 
: > wykonanie do p a r o w o z ó w  i turbin,
;► ciepłomierze rejestrujące na wielką 
• • odległość, pirometry i t. p.

S t .  D n e h o w s k I  -  B iuro in ż y n ie rsk ie  
I : T e l .  3 2 - 2 6  P o z n a ń  Pocztowa 2 1 .

Oliwiarki do wszystkich celów
W. Gimjtói t

i S - k a

P O Z I U M w J u t i i l ]
Tel. 1885.
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# # # DZIAŁ BUDOWLANY i DRZEWNY w
Sytuacja w handlu linoleum.

P ro jek t  uruchomienia  now e j  gałęzi przem ysłu .
W  ostatnim  czasie wzm ógł się nieco popyt na linoleum. 

W iększy jednak ruch w tej branży zależy od tego, czy 
faktycznie w tym  roku doczekamy się tak  solennie zapo
wiadanej budowy domów. N a rynku  krajow ym  znajduje
my tow ar pochodzenia przeważnie angielskiego lub ło tew 
skiego. Linoleum niemieckie, sprowadzane przed wojną 
celną w znacznych ilościach, obecnie dochodzi tylko „szm u
glem " via Gdańsk lub drogą okrężną, konkurując szcze
gólnie gorszemi gatunkam i z doskonałym towarem  angiel - 
skim.

Ostatnio grupy przemysłowców poznańskich i pom or
skich rozw ażają możliwości uruchom ienia w iasnej produkcji 
linoleum, a nawel zdaje się, że w krótce powstanie pierwsza 
tego rodzaju fabryka polska.

Odbiorcy linoleum 1 o trzym ują k redy t do 4 miesięcy, 
w zależności od pobranej ilości tow aru oraz solidności p ła t
nika. Żądane jest częściowe pokrycie gotów ką, wynoszące 
od 25 do 40 procent.

W  obrotach czysto gotówkowych są  stosowane rabaty , 
dochodzące od 10 do 15 proc., zależnie od' pobranej ilości

0  ekspansje d riew a  polsk iego na Bilski 
W schód.

Pragnąc u ła tw ić odnośnym polskim eksporterom  drzew 
nym naw iązanie stosunków  z odbiorcami na Bliskim  W scho
dzie, K onsulat R. P . w G alacu na podstawie m ateria łu , zaw ar
tego w karto tece adresowej ,,B ulletin  de 1‘Exposition P e r
m anent^ d ‘E chantillons de ’1‘Industrie  P olonaise“ p rzystę
puje do w ydania w ykazu im porterów  drzewnych. W ykaz 
ten zawierać będzie około 1000 adresów  w G recji, B ułgarii, 
Turcji, Palestynie, Syrji, Egipcie, Cyrenajce oraz Ben- 
gazi., Tunisie, A lgierze, M arokku, a ponadto w południo
wych W łoszech i Sycylji.

Do spisu będzie dołączony wykaz wym iarów desek, 
kloców i  belek w m etrach ewent. calach angielskich, n a j
bardziej poszukiwanych w danych krajach. K onsulat wysyła 
b e z p ł a t n i e  spis ten na żądanie każdem u eksportero
wi drzewnemu w Polsce.

j l i j a t e  ( I i m ,  wyrobów m etalow ym , m am y i żelaza |
DRZEWO.

Bydgoszcz, 1. 3. Urzędowa ceduła G iełdy D rzew 
nej w  Bydgoszczy z dnia 24 lutego. Ceny sprzedaży za
1 m. sześć, dłużyce dębowe bez brakow ania 129.95 zł. (Ł 3), 
kloce dębowe odziomkowe średnicy od 43 cm. wzwyż 216.60 
zł. (Ł 5), kloce dębowe odziomkowe średnicy poniżej 45 cm. 
175.28 zł. (Ł  4) — franco wagon okolica G ra je w a ; d łu 
życe dębowe 172 szt. 214 m. sześć, bez brakow ania 89 zł. 
(doi. 10) looo las 3— 5 kim . szosą do stacji załad. na 
Pom orzu; dłużyce sosnowe cięcia 1925-26 r .  I  k l. 2.14 m. 
sześć. zł. 21, I I  kl. 25.06 m. sześć. zł. 20, I I I  kl. 203.57 
m. sześć. zł. 19, IV  kl. 1.451.59 m. sześć. zł. 18 bez; 
opakowania loco las 3— 5’ ., kim . od stacji załadow ania w 
W ielkopolsce: drzew ostan sosnowy, zdrowy 130.000 m.
sześć. (65.000 m. sześć, budulcu średnicy w czubie 18 cm.. 
35.000 m. sześć. 35.000 m. sześć, slupów  telegraficznych
średnicy czuba od 11 cm., 30.000 m. sześć, kopalniaków
średnicy od 8 cm. w cieńszym końcu 18.70 zł. (doi. 2.10) 
loco las, odległość od G dańska około 160 kim ., płatność
go tów ką; deski i bale olszowe przeschnięte w ołyńskie

oraz jakości tow aru. Cło na linoleum wynosi od 100 kg. 
linoleum jednego koloru zł. 120, przy linoleum różnokoloro- 
wem płaci s ię 'z a  tę  sam ą ilość 180 zł., przytem  należy zw ro 
cie rrwagę na dopłaty manipulacyjne przy cleniu tow aru, 
wynoszące 10 proc., plus jeszcze pewne koszty w postaci
druków  itd . Dopłaty te stanow ią podJwyżkę cła, dając się
silnie we znaki kupcom.

W śród hurtow ników  istn ieją  duże obawy, że w  razie 
uregulow ania stosunków  handlowych z Niemcami linoleum 
niemieckie odrazu wyrugowałoby z rynku polskiego droższe 
wyroby innego pochodzenia, ceny m usiałyby spaść, a h a r 
townicy, .posiadający znaczne ilości linoleum na składzie, 
ponieśliby duże straty .

Ceny na linoleum m ają tendencję w ybitnie zniżkową 
wobec dosyć poważnej konkurencji w tej dziedzinie. K a l
kulacja, naturaln ie , odbyw a się w w alutach obcych, p rze
ważnie jednak w dolarach i funtach angielskich. O statnio 
za linoleum płacono w detalu  za m etr w sk ładach: linoleum 
bronzowe grub. 1,8 mm. od 13 — 30 żł., różnokolorowe 
od 1,8 mm. 15 — 26 zł., stołowe od 1,8 mm. 16 zł., z de
seniem od 1,8 mm 15 — 30 zł.

zł. 1000 fr. wagon Poznańskie (Pom orze); deski i  bale 
bukowe, świeżego tarc ia  zl. 100 franco wagon Poznańskie 
(Pomorze). W  poszukiw aniu: B.T. Bale angielskie, w szel
kich w ym iarów ; B. Slupy te legraficzne; T. B. K opal
n iak i; B. K antów ka dębowa 125X230, 135X250, 145X260, 
165X290.
WYROBY METALOWE.

Warszawa, 1. 3. Dom Handlowy A. G eppner, W ar
szawa, G rzybow ska 27, notuje następujące ceny o rien ta 
cyjne w zł. za 1 kg .: cyna Banca zł. 15, ołów hutniczy 
1.45, cynk 1.53, antymon 3.50, alum inium  6.00, blacha cyn
kowa zasadnicza cena 1.72, m iedziana 4.50, mosiężna 3 70 
do 4.20.

Warszawa, 1 . 3. ,,Elibor i S -ka“ Akc. Handlowo- 
Przem ysłowa Ł. J .  Borkow ski, W arszaw a, M azowiecka 11, 
notuje następujące ceny looo sk ład  (w zl. za 1 kg .): cy
na banka 16, blacha cynkowa 2, bllacha ocynkowana 1.15, 
blacha dachowa żelazna 0.84, żelazo 0.40, belki 0.44, huf- 
nale 39.50 za skrzynkę, cement 12 za beczkę, cegła ognio
trw ała  0.21 zł. za 1 szt., k a rb id  65 zł. 100 kg ., węgiel 
górnośląski gruby i kostka I-a  53.50, koks 60 zl. 
BLACHA.

Warszawa, 1. 3. „P olska G ynkownia“ , W arszaw a, P ię 
kna N r. 11-a, notuje następujące ceny za kg. fr. wagon et. 
W arszaw a: blacha ocynkowana I  gat. 20 ark ., w snopku 
1.10 zl. — 22 ark. w snopku 1.15 zł.
ŻELAZO.

Warszawa, 1. 3. Dom H andlow y A. Gepner, W ar
szawa, G rzybow ska 27, notuje, następujące ceny o rien tacy j
ne w  zł. 1 k g .: cyna Banca zł. 15, ołów  hutniczy 1.45, 
cynk 1.53, antymon 3.50, alum inium  6.00, blacha cynkowa 
zasadnicza cena 1.72, m iedziana 4.50, mosiężna 3.70 — 4.20.

Złoty w dniu 1 marca 1927.
Gdańsk przekaz 57.48 — 57.62, gotóW ka 57.57 — 57.71;

Berlin przekaz n a  W arszaw ę i K atow ice 46.88 — 47.12, 
na Poznań 46.955 — 47.195, gotów ka 46.76 — 47.24: 
Wiedeń przekaz 79.15; Medjolan przekaz 257.50; Zurych 
przekaz 58; LondVn przekaz 43.50; Amsterdam przekaz 25; 
Ryga przekaz 64; N. Jork przekaz 11.37; Praga przekaz 
376.50; Budapeszt gotów ka 63.15 — 64.65.
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Fabryka Wyrobów 

Metalowych i Blaszanych
FR.STREIHAU- TORUŃ

Telefon 188
O k n a  p o c y n k .  z ż e l a z n ą  k u t ą  r a m ą  d l a  k a m i e ń ,  i p a p .  d a c h u  
40x50 c m .  —  W ia d ra  d e k a r s k i e  do  s m o ł y .  —  S z e l e  do  r u r  
p o c y n k .  85,100,120,150 m m .  —  R u ry  p ł u c z k o w e ,  s z e l e  
do  r u r  p łu c z k o w y c h .  —  P o m p y  d o  b e n z y n y ,  o l i w y  i n a f ty .  
K a n i s t r y  s a m o c h o d o w e  do  b e n z y n y  z s i a t k ą .  -  P o c y n k o -  

w a n e  c i ę ż k i e  p o l e w a c z k i  d l a  b u d o w l i .

Na zapytanie służę szczegółową ofertą 28?7a Cenniki na żądanie.

IMADŁA dostarcza w różnych wielkościach
Fabryka Maszyn 

Górniczych
KATOW ICE - ZAŁĘŻE.

b b b b b b b b b b e b e b b b b b b
®  V

[ ■

E
E

„IDEAŁ
nóż do kraiania słomy
na ściółkę

tani — praktyczny — trwały
Jedyni producenci 3641

Centrala Wojów Parowyth l.i. Fabryka Maszyn
POZNAŃ, Piotra Wawrzyniaka 28/30 —  Telefon 69-50  —  61-17.

BaBBBBBBBBBBBaBEaBB
'JL-m westfalskie

Całkowita
wyprzedaż

W szelkie przy- 
bory do kos I na
rzędzia rolnicze

Fason polski, lekkie biaie, żółte i niebieskie
65___  70 75 80 85 cm._______

zł 3,20 3,30 3,40 3,50 3,60 za sztukę
90

Szare, retzoie kote
95—105 115 -120

3713—  s zł. 6,50 9,— 11,50za sztukę
przy odbiorze 200 sztuk, w łącznie opakowania, franco Poznać.

H U R T O W N IA  E M A L J I  
1 T O W A R . Ż E L A Z N Y C H

Tylko dla odaprzedajacych

j j i i j j  u u u i u i / j C  a j u  a ć l l i h ,  W  U ^ 7 d tv U W ć lI llŁ t| l i ć t i l C O  1 U Z I lc lI

i Bracia Deierling, Poznań, Składowa 4
_* —  _  __________________________________________ Tul Irn li 1 o nrienryniłalonuAl,

U specjalisty
należy kupować przybory do

s a m o r o d n e g o  s pa wa n i a
palniki, węże, reduktory, druty, 
proszki, tlen , wodór, acetylen, karbid

w iertła kręte 3442
Żarówki elektryczne specjalne dla warsztatów

J e r z y  D z i e m b o w s k i ,  Bydgoszcz
pl. Wolności 1, tel. 15 -1 4

EEaBBEBEEEBEBEEBBEE
E
E
E
Eaaaaaaaa

□

•Be

Siekiery, toporki, 
młotki, babki, 
łomy, tyranki

i inne wyroby masowej produkcji kuźnictwa poleca 
FABRYKA MASZYN i MŁOTOWNIA

0 Ł D A K 0 W S K I  i NEUMARK
2763 wła&c.: E dw ard N eum ark

ŁÓDŹ - UL. ZAKATNA 81.
l E B B B B I i ■ u siiiiw n
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ca

en

Własnej fabrykacji

obrabiarki do drzewa
najnowszej konstrukcji 

i solidnej budowy.

K o m p ld n e  u rząd zen ia  s to la rń  
i fabryk  mebli

po lecają  po cen ach  um iarkow anych

CS

a

S. i S i . ,  p l e s z e w
FABRYKA MASZYN i ARMATUR 

ODLEWNIA i KOTLARN1A.

0 IŚ E C S 3 CTAW AW AW AW A3

Łazowskie 
Zakłady Ceramiczne

SP. Z OGR. ODP.
Łazy, Star. Będzińskie

I i i i !
W sze lk ie  wyroby sz a m o to w egj ------         -o

1 Cegła fasonowa 1
Sg| podług rysunków »•§»

1 Cegła szamotowa |
£ 3  norm, 2 9 -3 6  St. Seg.

Płyfy piekarskie i  
i zaprawy szamotowe I

stale na składzie. 3691

A .  S T A N E K
FABRYKA WflHIEK 
j PIECY KĄPIELOWYCH

QRA£ WSZElKICH WYR0B0V  
BLASZANYCH

POZNAŃ '
Mała G arbary 7 a

Talafon 3 3 -3 0  Z a ł. w  r .  1 9 M .
1786

1

CEMENT

Materiały budowlane wszelk. rodzaju poleca1

GUSTAW GLAETZNER
Centrala Materjałów Budowlanych 1 Dachówek 

Tel. 6589 P O Z N A ft 3 , M ic k ie w ic z a  3 6  » t .  1907 *•
ad r. te leg ra f.: „D ach g lae tzn er(‘-Poznaii.

Maty sufitowe
i obręcze na beczki

(cementówki)

w y r a b i a m  i d o s t a r c z a m .

W ytwórnia m at sufitow ych

Ludwik Kuima,  LibertóW
P° Swoszowice (k. Krakowa) 7

i  Inż. Józef Ziemba m
w  CHRZANOWIE-Małopolska

Fabryka Maszyn i Form do wyrobów cem enfow o-betooow ycb
•

Poleca maszyny do dachówek, podkładki 

sztancowane, formy do rur betonowych, 

krawężników, schodów i t. d. 2982



ELEKTRO-i JGTECHNIKA
ORGAN Z W IĄ Z K U  P R Z E D S IĘ B IO R S T W  ELEK TR O TEC H N IC ZN Y C H  NA P O L S K Ę  ZACHODNIĄ.

Statut Sądu Związkowego
Związku Przedsiębiorstw Elektrotechnicznych na W ojewództwo Poznańskie i Pomorskie

Tow. zap. w Poznaniu1.

§ 1.
Związek Przedsięb. Elektr. na Woj. Pozn. i Pomorsk. 

0H’- zap. w Poznaniu tworzy Sąd Związkowy celem roz- 
alrzygT1ięcia eporów między członkami.

Sąd Związkowy rozpoczyna swoją działalność na wnio- 
SeŁ obu stron, które ustnie lub pisemnie wyraziły sw ą  
w°lę poddania się orzecznictwu Sądu Związkowego. Je- 

tylko jedna strona stawia wniosek na Sąd Związkowy, 
jarząd Związku wzywa stronę przeciwną do wyrażenia zgo- 
y na Sąd Związkowy w przeciągu' 8 dni.

Jedna ze stron musi mieć swoje miejsce zamieszkania 
)v okręgu Związku Przedsiębiorstw Elektr. na Woj. Pozn. 
1 Pom. T. z. w Poznaniu.

§
Walne Zebranie Związku Przedsiębiorstw Elektr. wy-

jlera na przeciąg 1 roku 5-ciu sędziów związkowych i 
■°lu ich zastępców. W razie ustąpienia sędziów w tymże 

^asokresie, Zarząd Związku na wniosek pozostałych sę- 
2low uzupełnia brakującą ilość sędziów drogą kooptacji.

§  3 -Wykaz sędziów posiada Zarząd Zw. Przedsięb. Elektr. 
*‘a Woj. Pozn. i Pom. Tow. zap. w Poznaniu.

§ 4.
Sąd Związkowy dla każdej sprawy składa się z 5-ciu 

J  ków, z których po dwóch oraz po dwóch zastępców  
ybiera każda strona ze spisu sędziów; ci zaś wybierają 

Sodnie przewodniczącego i  jego zastępcę, chociażby z poza 
i, 0lla sędziowskiego. Jeżeli sędziowie stron w  przeciągu 

dni zgody nie osiągną, natenczas przewodniczący wyl
ic z a  Zarząd z urzędu. O ile strona z przysługującego 
J Prawa wyboru sędziego i jego zastępcy nie skorzysta 

^Przeciągu tygodnia mimo zawezwania z dołączeniem spi- 
 ̂ sędziów, natenczas prawo to zamiast strony wykonuje 
arząd Związku, który o dokonanym wyborze sędziego i 

zastępcy winien niezwłocznie stronę powiadomić listem  
teconym lub przez posłańca.

Zastępstwo stron przez adwokatów i innych zawodo- 
zastępców procesowych jest niedozwolone.

§  5 *r Kędziowie są wykluczeni od sprawowania swojego u- 
ędu we wszystkich tych wypadkach, w których proce- 

a cywilna sędziów jest wykluczona.
Sędziego wolno wyłączyć zarówno w powyższych wy- 

CeiT aĈ ’ J'ak * z PDW°d u obawy stronniczości w  myśl pro- 
P ó ^ y . cywilnej- Odnośny wniosek należy postawić naj- 

niej na 4 dni przed wyznaczonyim terminem, o ile stronie 
yęzyDa wykluczenia była w tym czasie znana. O wyłą- 

a ,aie 9- rozstrzyga odnośne grono sędziów, w którego 
ad w tym wypadku wchodzi zastępca zaczepionego sę- 

Zl«go.
§ 6.

w Wniosek (skarga) na Sąd Związkowy winien być podany 
j!j cfterech egzemplarzach do Zarządu Związku z wymie

nni nazwiska i miejsca zamieszkania stron, jak równieżaazw:riska wybranych sędziów i  ich zastępców, a winien za-
l«rać:

1) dowód właściwości Sądu Zwilązkowego po myśli 
§ l-8'o,

2) przedstawienie stanu faktycznego z załączeniem  
wszelkich potrzebnych dowodów.

Powód może skargę cofnąć, dopóki pozwanemu skargi 
nie doręczono, od tej chwili jednakże skargę może oofnąć 
już tylko za zgodą pozwanego.

§ 7.
Jeden egzemplarz wniosku przesyła przewodniczący Są

du pozwanemu z wyznaczeniem stosownego terminu do 
odpowiedzi na skargę, ewentualnie z wezwaniem o w y 
znaczenie jego zastępców ze spisu sędziów wraz ze 
skargą jemu przesłaną. W  razie niewyznaczenia sędziego 
przez pozwanego w czasie przepisanym, prawo to wykonuje 
za pozwanego. Zarząd Związku.

§ 8. •
Sąd winien wysłuchać obie strony i ustalić stan fak

tyczny, będący przedmiotem sporu. Postępowanie może być 
ustne lub pisemne, zależnie od uznania Sądu. Do wszelkich  
pism i załączników należy dołączyć po dwa odpisy, z 
których jeden dla Sądu, drugi zaś dla strony przeciwnej 
jest przeznaczony.

§ 9.
Sąd może przesłuchiwać świadków i znawców, którzy 

dobrowolnie przed nim się  stawią, nie ma jednakowoż pra
wa zaprzysięgania świadków i  znawców, jak również niema 
prawa odbierania przysięgi od stron.

Terminy i  czasokresy ustala przewodniczący, który rów
nież wzywa członków s., strony, świadków i  znawców.

§ 10.
Przewodniczący Sądu Związkowego winien na pier

wszym terminie próbować pojednanie stron.

. §  1L
Jeżeli strona mimo zawezwania do ustnej rozprawy 

nie stawiła się osobiście lub przez zastępcę względnie w 
postępowaniu pisemnem żądanego oświadczenia nie złoży
ła, wyznaczy Sąd ponowny termin do rozprawy z zagro
żeniem, że w razie niestawienia się jednej ze stron będzie 
przyjęte za przyznane to, co przeciwnik w  kwestji spornej 
przedstawił — twierdził i na tej podstawie zostanie w y
dany wyrok.

§ 12.
Sąd rozstrzyga absolutną większością głosów, a roz

strzygnięcie jego jest ostateczne.
Wstrzymanie się od głosowania sędziom jest niedoz

wolone.
§ 13.

Sporządzenie wyroku należy do przewodniczącego. — 
Wyrok winien zawierać krótkie przedstawienie stanu fak
tycznego oraz rozstrzygnięcie Sądu w kwestji spornej i 
określić koszty sporu, jak również powody, o ile strony 
z nich ustnie lub pisemnie nie zrezygnowały. Wyrok zao
patrzony w  datę. i miejsce sporządzenia winni sędziowie 
podpisać. Każdej ze stron należy podpisany przez sędziów  
wyrok doręczyć-



§ 14.
Ewentualne koszty faktyczne oblicza i pobiera Zarząd 

Związku.
§ 15.

Koszty składają się z należytości znawców, świad
ków, z wykładów w gotówce, opłat manipulacyjnych Zwią
zku oraz należności Sądu.

Ponadto ustalone przez Zarząd Związku wydatki w 
gotówee należy w każdym razie zwrócić.

W razie cofnięcia skargi przed doręczeniem jej prże- 
ciwnikowi, wnioskodawca ponosi tylko koszty manipula
cyjne, policzone przez Zarząd Związku.

§ 16.
Powód odpowiada ewentl. wnioskodawca z § 8. wobec 

Zarządu Związku za koszty. Zarząd Związku ma pra
wo zażądać od powoda ewentl. wnioskodawoy z § 8. wpła
cenia zaliczki na pokrycie przypuszczalnych kosztów i wy
datków. w przeciwnym razie będzie uważał wniosek za 
niestawiony, względnie może wstrzymać postępowanie-
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Protokuł
z odbytego dnia 22 stycznia 1927 r. W alnego Zebrania Związku Przedsiębiorstw Elektrotecłp 

nicznych na Województwo Poznańskie i Pomorskie, Tow. zap. w Poznaniu.
Godzina 16-sta. Prezes Związku inż. Piński, zagaja 

W alne Zebranie, witając licznie przybyłych delegatów Ko
la Bydgoskiego. Syndyka Izby Rzemieślniczej p. Juszczaka 
oraz przedstawicieli prasy.

Porządek obrad przewidziany Statutem, uzupełniony 
wnioskiem Zarządu o rozszerzenie go o: 
ad b) pkt. b. 1. Zatwierdzenie Zarządu Kola lokalnego w 

Bydgoszczy, oraz wybór delegatów do Zjednoczenia 
Związków.

ad f) pkt.. f. 1. Ustalenie składek etc. dla Kola lokalnego 
w Bydgoszczy.

Odczytany przez sekretarza Związku protokuł z o stat
niego Walnego Zebrania zostaje przyjęty jednogłośnie.

Na wniosek Prezesa j^wolano przez aklamację na prze
wodniczącego Walnego Zebrania inż. Gaertiga z Pozna
nia, na ławników pp. Pawlaka i Patalasa z Bydgoszczy. 
Protokuł prowadzi p. Patalas z Bydgoszczy.

Przewodniczący udziela następnie głosu sekretarzowi 
p. Żołubakowi, który odczytuje sprawozdanie z działalności 
Związku w- okresie 5-cio lecia, uwzględniając szczegóło
wo rok 1926, skarbnik p. Idaszak referuje następnie stan 
m a ją tk o w y , którego saldo na rok 1927 wynosi zl. 563,25.

Z powodu usprawiedliwionej nieobecności członków Ko
misji Rewizyjnej, sprawozdanie tejże Komisji odczytuje 
p. inż. Piński. : ! !»io

Walne Zebranie przyjmuje sprawozdanie Zarządu do 
wiadomości, udzielając mu jednogłośnie pokwitowania.

Przewodniczący inż. Gaertig dziękuje ustępującemu Za
rządowa za gorliwą pracę na rzecz Związku i stawia wniof 
sek o ponowny wybór Zarządu w składzie dotychczaso
wym.

Przed przystąpieniem do głosowania zabiera głos Syn
dyk Izby Rzemieślniczej w Poznaniu p. Juszczak, dzię
kując za zaproszenie, a nawiązując do sprawozdania Za-

Budżet na rok 1927 przedstawia 
DO C H Ó D ______________________ Złotych

rządu jest, przekonany, że zawód elektrotechniczny stoi 
faktycznie na czele wszystkich innych zawodów. By P°" 
słannictwo Związku było wszechstronne, poleca, otoczenie ‘ 
opieką myśli utworzenia zawodowej Szkoły Elektrotechnicz
nej, na k tórą Izba Rzemieślnicza udzieliłaby subwencji-. 
Dalej zaleca mówca wybór stałej Komisji dla brania u‘ 
działu w obradach, dotyczących cel itp. zagadnień, a prze- 
dewszystkiem w obradach, dotyczących misji celnych 1 
traktatów  handlowych. — Wreszcie mówca apeluje do ze
branych, by zainteresowali się budową Domu Rzemieślnicze
go, wybierając do Komisji budowlanej 3 delegatów, a " 
miarę możności, by zechcieli przyznać subwencję pieniężną 

Przystępując do wyboru nowego Zarządu, przewodni
czący stwierdza, że na sali znajduje się 55 uprawnionych 
głosów — większość absolutna 28 głosów. Prezesem 
brano 54 głosami inż. W itolda Pińskiego, wiceprezesem 
]>. Chempińskiego i przez aklamację sekretarzem p. 2°r 
lubaka. Na skarbnika wysunięto 2 kandydatury pp- bD' 
szaka i Waligórskiego. W tajnem głosowaniu 29 głos11' 
mi przeszła kandydatura p. B. Waligórskiego. Na /-!1' 
stępcę sekretarza wysunięto kandydatury inż. W. Bula" '
skiego i p. W. Zgoia,. W głosowaniu wybór pada H

Przez składki zaległe . . . 
„ „ członków . .
„ „ dodatkowe . .
„ „ Koła Bydgoszcz
„ sprzedaż cenników . . 

„ słowników .

112  —  

1056 — 
943 .- 
9 6 .-  
20, -  
40.—

2267.

głosami na inż. W. Bulawskiego. — Na zastępcę skarbu1' 
ka wybrano przez aklamację p. W. Czerniaka. — Do b ° ' 
misji Rewizyjnej powołano pp. Englerta i Makowskiego- 
Syndykiem Związku zatwierdzono inż. Karola T ro m p eleu rn - 
Do Sądu Związkowego wybrano pp. inż. St. Ciszewskie^'0’, 
inż. Stenzla, inż. Biskupskiego, inż. G aertiga i in*. 
mysła, na zastępców zaś przedstawiciela Firmy PhiliP* 
W. Makowskiego, J . Pawlaka, Idaszaka i J a g o d z iń s k ie 20' 
Delegatami do Polskiego Związku Przedsiębiorstw Elektro' 
technicznych w Warszawie zostali pp. inż. Trompeteur, i"/" 
Namysł i  p. Pawlak. — Delegatami do Z jednoczeni®  
Związków zostali pp. inż. Biskupski i Bryzę..

Ząrząd w formie następującej:
R OZ CHÓD_____________________ Złotyeh
Na składki do Centrali . . ,
Na druki i c e n n ik i ...................
Na utrzymanie sekret..................
Do dyspozycji Zarządu . . .
Nieprzewidziane wydatki wzgl. 

pozostałość na rok przyszły .

288.—
6 0 .-

600.—
9 0 0 .-

419.-

Równocześnie motywuje Zarząd wniosek o podwyż
szenie składki członkowskiej z 1 zł. na 2 zł. oraz wpisoi- 
wego na 10 zł.

2267.

Inż. Gaertig jest przeciwny ustaleniu wpisowego 
10 złotych i stawia wniosek o ustalenie wpisowego 
złotych 5.

na

Zebranie akceptuje przedłożony przez Zarząd budżet 
Związku na rok 1927 i uchwala równocześnie podwyż
szenie składek na zł. 2, wpisowego zaś na 5 zł.

Inż. Piński proponuje wyasygnowanie z kasy Z w ia^  
wej 250.— zł. na Dom Rzemieślniczy w Poznaniu. W w
wiązanej na ten temat dyskusji inż. B is k u p s k i  prop° ijuE

uchwalenie na ten cel pewnego subsydjum, którego "  ̂  
kość ustali najbliższe Zebranie miesięczne. — Inż- ^TlieIcC- 
jest. za rozesłaniem kurendy do wszystkich członkoW.
leni deklarowania udziałów w Spółce budowy, Domu ^  
mieślniczego, a inż. Namysł zobowiązał się zaxefe^°wie 
na następnem Zebraniu miesięcznem stan prac przy bu 0 ,.
Domu oraz projekty Komisji Budowlanej.
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^'obee powyższego wnioskodawca wniosek cofa * tern, 
*róci on pod obrady najbliższego zebrania.

^  Na -wniosek Prezesa Zebranie zatwierdza nowy Zarząd 
«- Bydgoszcz w skład którego wchodzą: p. J. Pawlak, 

(lt.ezes’ Bydgoszcz, Mostowa 8; p. inż. B. Ziętak, wice- 
m ?68’ Bydgoszcz, Dworcowa 5; p. J. Patalas, sekretarz. 
/% >szcz, Dworcowa 61; p. inż. Schulz, skarbnik, Byd- 

ZcZ Sw. Trójcy 10.
,^ 01nl8K Rewizyjną Kola zatwierdzono w osobach pp. j 

arzewjcza i Jączkowskiego. 
tin N'a wnioBek Prezesa K oła p. Pawlaka, Zebranie akcep- I 

Wysokość składki każdego członka K oła na 0,75 zł. I
0|° ponosi jednak koszty na delegata do Poznania i War- i *'awv f

dalBzym. IJ- Pawlak referuje sprawę. Elek-
Cd  ̂ mieJekiet w Bydgoszczy, oraz umowę o jej prze- 
hy,0wie i eksploatacji zawartą między Magistratem m. 

^08zczy, a niemieckiem Towarzystwem „Lokalbahn". 
analizuje każdy szczegół projektu i wykazuje | 

^ 0 ezkodliwośc dla miasta oraz niedociągnięcia technicz- I 
tu êakzacia których spowodowalab.y dalsze istnienie sta- I 
die 'ktychczasowego. Wobec powyższego Walne Zebra- 
*y8}UcWala jednogłośnie następującą rezolucję i poleca, 
sljj s<‘ Jd do Urzędu Likwidacyjnego przy Woj. Poznań- 

eia oraz do Magistratu m. Bydgoszczy.
R e z o l u c j a :

ftst 'VazyW6Z' - ze ostatnio zawarta umowa między Ma- 
®-torn m. Bydgoszczy, a Tow. ,,Lokaibahn“ w sprawie 

w Kcia i eksploatacji Elektrowni Bydgoskiej nasuwa po- 
'*>s^  Wątpliwości co do jej celowości w  kierunku uwzględ-

Okólnik Nr. 3.
^ jj^ n*e'’s2em lx>da‘|e slę do wiadomości pp. Członkom 
V- az,lleiBzc punkty, dotyczące zasadniczych zmian, wpro- 
1 jj. °yeh do Ustawy Stemplowej, która obowiązuje od ! 
Uw '^Oia rb. i to na zasadzie interpretacji p. mec. A. Cheł- | 
fkuE eg°' ^ eslawienie ™a na celu tylko ułatwienie o- jj 

Ĉ ' n'e pretenduje do bezwzględnej ścisłości, wo- f 
*9 C2e®° Związek nie może przyjąć odpowiedzialności S

entualne nieścisłości.
r'd!ug mec. A. Chełmowskiego, dewizą nowej _u- j 

. Jest, że każda transakcja podlega tylko jeden raz I 
•U.,) e stemplowej, czyli, że stemplowanie np. umowy zwal- | 

ach unek od stempla.
•'tów Um«wy. Za umowę należy uważać dokument, na jj 

widnieją podpisy obu stron. Opłata w inna, być 
^°Qa w wysokości 2%o (dwa promille).

*«j yDówienia i potwierdzenia listowne opłacie stemplo
w e  podlegają. ]

Fazie nie wykonania umowy w  przewidzianym roz- 
■ Dłoże nastąpić zwrot odpowiedniej części opłaty 

Płowej
• Ni •

(tar-,*Ulszczeni e opłaty stemplowej w należnej sumie gro-
* w wysookości 5-cio krotnej należności stemplowej.

^ le zaś dopatrzenia się  złej woli grozi kara 15-o krotna.
Nu Rachunki — są wolne od opłaty stemplowej, o ile 

'ższają kwoty 20 złotych, lub o ile wystawione 
°sta2 , ^ u û Dmów stemplowych w myśl punktu a). — 

D*ln wypadku należy na rachunku uczynić odpo- 
"Wp;1' Wzmiankę o uiszczonej od umowy opłacie stem- 

I
^tąillg) rachunki Podlegają zasadniczo opłacie 2«/oo (dwa

% m !Chunki zagraniczne — podlegają tej samej opłacie
^ Wej, co krajowe.

c) p ieuiszczenie opłaty grozi kara 25-cio krotna.
Pnrii ° kwitowania — o ile  dotyczą sum do 50 złotych

effają opłacie.

cienia stosunków  l»kaijn>-gospodarczych. zabezpieczeni* in 
teresów  polskiego Przemysłu i  Handlu elektrotechnicz
nego, oraz interesów konsumentów prądu elektrycznego, 
Walne Zebranie Związku Przedsiębiorstw Elektrotechnicz
nych na W*j. Poznańskie i Pomorskie Tow. zap. protestuje 
niniejszem przeciw podobnemu załatwiajńiu tak poważnej 
i  ogół obchodzącej sprawy bez porozumienia się  z  czyn
nikami fachowemi i  w rozwoju Elektrowni najbardziej 
zaintereso wanemi.

Wobec tego Walne Zebranie Związku Przedsiębiorstw  
Elektrotechnicznych wnosi o:
1) przeprowadzenie rewizji umowy z Tow. „Lokalbahn"; 
21 powołanie Komisji Elektrownianej z udziałem miejsco

wych i krajowych przedstawicieli Przemysłu i  Han
dlu Elektrotechnicznego, po myśli memorjału K oła Byd
goszcz z dnia U . i 13 stycznia b. r., który wręczona 
Magistratowi miasta Bydgoszczy.
W wolnych głosach Prezes inż. Piński dziękuje F ir

mom: Zakłady Akumulatorowe syst.: „Tudor", Polsk* 
Holenderskiej Fabryce Żarówek „Philips", Fabryec inż. 
St. Ciszewski i  Ska, oraz inż. Namysłowi, za dary go 
tówkowe wpłacone z okazji Zjazdu na rzecz Związku. — 
Sumy te zużyte zostaną w pierwszej linji na zorganizowa
nie sekretarjatu oraz na założenie bibljoteki Związkowej.

Na tern porządek obrad wyczerpano i Walne Z e
branie o godz. 19.15 zamknięto.

Prezydjum Walnego Zebrania
( —) inż. K. Gaertig. (— ) J. Pawlak. (—) J. Patalas. 

(— ) inż. W. Piński.
Poznań, 22. stycznia. 1927 roku.

Ponad tę sumę opłaca się 20 groszy, niezależnie od 
wysokości sumy i niezależnie od ostemplowania rachunku 
czy umowy, z tytułu których wpływają.

Pokwitowania na rachunkach nie podlegają specjalnej 
opłacie stemplowej.

O ile pokwitowanie dotyczy dostawy lub roboty, na 
którą nie była ostemplowana umowa lub rachunek, to po
kwitowanie winno być ostemplowane w  wysokości 2%0 (dwa 
promille) sumy.

Za nieuiszczanje opłaty grozi kara 25-cio krotna.
d) Konsygnacje lub wyszczególnienia, — na których 

potwierdza klient odbior towaru ponad 50 złotych warto
ści, podlegają opłacie 20 groszy.

Znaczek stemplowy należy kasować początkowemi lub 
końcowemi literami tekstu.

Podkreśla się, że sprawa ta jest sporna, w  każdym  
razie ta opłata obarcza kwitującego z odbioru towaru.

e) Wyciągi z  ksiąg — należy stemplować znaczkami 20 
groszy od arkusza, również wyciągi zagraniczne.

f) Wolne są od opłat stemplowych — odpisy rachunków 
i  umów, o ile oryginały są opłacone stemplem, co powinno 
być zaznaczone na odpisie.

Wolne są również umowy między pracodawcami i  pra
cownikami, pełnomocnictwa do odbioru sum pieniężnych do 
500 złotych. — Powyżej 500 zł. opłaca się  1 złoty.

g) Termin. — Opłaty stemplowe od rachunków, umów  
i  pokwitowań należy uiścić w  ciągu trzech tygodni od da
ty  wystawienia dokumentu, to samo dotyczy pism, sporzą
dzonych zagranicą, przyczem data ustala się od chwili 
otrzymania. Z a r z ą d ' .

/peejainość:
i Linka antenowa, druty do po łączeń ,::
I gniazdka, śruby, kontakty i t. p. 3744 ;•

i „HELIOS**, Poznań, Rynek Ł azanki 8, Tel. 65-43. i:
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Pożar fabryki „Kabei Polski4*
W' ostatnich dniach byliśmy świadkami smutnego 

rdarzenia, a mianowicie pożaru jedynej w Poisce 
tb ry ti kabli O pr. yćzynach pożaru narazie żadnych 

.yćh’ danych powiedzieć nie można/ zhane są 
natom iast ; szczegóły, dotyczące samego faktu W 
krytycznym dniu, o godz. 1 w nocy, robotnicy zau
waży li dobywający się z małego tymczasowego składziku 
ogień, który  z ogromną szybkością rozprzestrzeniać się 
zaczął na drewniane wiązania i dach otaczających 
budynków. Nie pomogło niemal natychm iastowe za
stosowanie aparatów „Minimax“, ani hydrautów. Ogień, 
podniecany silnym wiatrem, ogarnął wszys’kie zabu
dowania. Przybyła w pół godziny potem straż ognio
wa zajęła się jedynie ubezpieczeniem sąsiednich domów 
oraz dogaszaniem spalonej fabryki.

S tra ty  ponies;ofo  dość znaczne, iećz pokryte one 
zostaną przez Tow. Asekuracyjne, poczem zarząd na
tychm iast przystąpi do odbudowania fabryki. Obecnie 
czynione są już" w tym  kierunku poważne starania 
tak  w kraju, jak i zagranicą w sprawie dostarczenia 
maszyn które podczas pożaru zostały uszkodzone. 
Zdołano uratcwać władne stacje elektryczne, z których 
czerpano potrzebną energję, oraz kotłownie i warsztaty 
reperacyjne Dotychczasowa wartość produkcji fabryki 
wynosiła w ostatnim  okresie, t j. w listopadzie grudniu 
i styczniu do trzech czwartych miljona zł miesięcznie. 
Na produkcję tę składało się okcło 50 kim. dziennie 
kabli wojsk, te le f , A kim. dzień, kabli ziemnych obolo- 
wionych i opancerzonych pozatem jeszcze znaczna ilość 
przewodników rozmaitych dla siły i światła, telefonów, 
sygnalizacji i specjalnych celów.

Fabryka produkowała kable: do prądów słabych, 
telefoniczne do 80Q par a do prądu silnego na na
pięcie 15,000 volt o przekrojach do SCO mm. kw.

Wodę 
destylowaną

0  w  b a lo n a c h
jjlj poleca firm a

a  Ł Barcikowski, Tow. Ukt. w
0  Poznań, Składow a 13/18. W
* 0  3746

Petersen & Helbig
&  _ Hurtownia kołowców, 

Przyborów, pneumatyków, 
maszyn do szycia i części 

oraz elektrycznych lampek 
kieszonkowych.

Gdańsk, Dominikswall 9 *£8*.730405

Sprzedaż tylko detalistom.

Spółka Akcyjna
Centrala w Warszawie, Al. Jerozolimskie 45. Tel. 17-45.

FABRYKA W UTRACIE STACJA KOL. PRUSZKÓW.
Warsztaty reparacyjne i stacja do ładowania, ul. Złota 35, tel. 404-94 

Oddziały: w  Poznaniu, ul. Mostowa Nr. 4-a, telefon 11-67. 
w Bydgoszczy, ul. Błonia nr. 7, telefon 13-77. 

we Lwowie, ul. Nabielaka Nr. 21.
Abamnlatorr stacyjne i przenośne oryglwalaego systemu „TUDOR“. Katodowe 
i anodowe baterie afenmnlatorowe do rad jo. Akumulatory do starterów samo- 
chodow ych. Lampy p rzen o śn e  akum ulatorow e I lam py g ó rn ic ze .

Wyłączna reprezentacja Ferro - Niklowych Akumulatorów
Edison Storage Betty Co. Orange N. J. Stany Zjednoczone.

3300

i inż. ST. CISZEWSKI i S -k a FABRYKA ARTYKUŁÓW ELEKTROTECHNICZNYCH 
8Y D Q O S Z C Z , UL. SOBIESKIEGO 10a

Sp. z o. p. — 2979 — p o le c a  z e  s k ła d u :

M ork i bezpiecz. Ed. — W sta w k i (Patrony) bezpiecz. D-II. — W tyczk i porcelanowe 
P a łe c z k i  (Lamelki) topik. — B e z p ie c z n ik i tabl. i uniw. — K tozczepki d/rurki, kuhlo. 
W tyczk ow e gniazda porcelanowe — W iesza rk i izol. 10 mm V*” — i wiele innych.

S p r z e d a ż  h u r to w a  W y ró b  w ła s n y  k ra jo w y  ♦  C e n y  k o n k u r e n c y jn e
■— — —  'i
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■Dyrekcja Kolei Państwowych w Gdańsku ogłasza 
PRZETARG PUBLICZNY

sprzedaż około 46 000 kg różnych odpadków m etali pół- 
a°hetnych. Term in składania o fert upływ a z dniem 10 

tlarca kr. o godz. 10-tej.
2 bliższych szczegółów  oraz specyfikacji udzieli D ział 
4Ju p ó w , W ydziału  Zasobów D K P. w G dasku pokój Nr. 

> Po nadesłaniu zł. 3.— w gotówoe lub w znaczkach 
ch.

Naczelnik Wydziału Zasobów.

Przetarg.
Dyon Samochodowy N r. 7 sprzeda pewną, ilość zużytych 

dr a zaPasowych, szmelcu gumowego, stalow ego itp . w 
d0 P rzetargu ustnego. Inform acji udziela od d’nia 1

kw ietnia br. w godz. od 10-tej do 14-tej Dyonowy 
j9 at* Samochodowy ulica U łańska. P rz e ta rg  tam że dnia 

l e t n i a  br. o godz. 10-tej.
Szef Służby Samochodowej O. K. VII.

i,, .kierownictwo Centralnej Składnicy Lotniczej w Dę-
u«ni p . . . . . ^  . t t  ■ i

Ogłoszenie p rzetargu .
'Unie

*ych Pa podstawie rozkazu M inisterstw a Spraw  W ojsko- 
U w’ IJeP- I v - L o tn - L - d z- 16729/26/Lotn./Zak. z dnia 
zał r 26 r. oraz w  myśl przepisów  gosp. m aterj. 0 -10/22 
164'g  ̂ art. 14 a) ogłasza p rze targ  publiczny na sprzedaż
k.„ kg', s ta li 6-kątnej wym. 12 mm. oraz 185 kg. s ta li o-

^ 6 )  5 mm.
r l e t a r g  ofertowy odbędzie się w dniu  29 m arca 1927 
Lot ■8odz- 19 rano w m agazynach C entralnej Składnicy 

â Czej w Dęblinie, 
p] łe rty na kupno wymienionej s ta li należycie ostem- 
str ,  atIe z dołączonym kw item  na złożone w K w aterm i- 
Sok°S- e Dentr. Skład. Lotn. w Dęblinie w adjum  w wy- 
nycr t  ^ 0,/o oferowanej sum y, składać należy w zalakowa- 

°Pertach w wyżej podanym term inie w B iurze Ra- 
stai °Wo'k łaterjałow ym  CSL. Przeznaczona na sprzedaż 
^ - a j d u j e  w m agazynach CSL. w D ęblinie, gdzie 
kieilia oglądać codziennie od godz. 8 do 12-ej za w yjąt- 
z  p- Illedziel i  św iąt po uprzedniem  otrzym aniu przepustk i

kierownictwa.
%biW ładza w ojskow a zastrzega sobie prawo swobodnego 

°ru oferenta oraz przeprow adzenia p rze targu  ustnego. 
Kierownictwo Centralnej Składnicy Lotniczej.

( Ogłoszenie p rzetargu .
, rę«°wy Z akład  M undurowy w G rodnie zs

l.i . dac w___________  ;_______ _____ ł ____
zamierza

kt w drodze nieograniczonego p rze targu  publicznego,
®rZedm° w drdu 21 m arca 1927 r. — różne
P a ln ^ ;'°ky kw aterunkow e, zbędne dla w ojska, jak : la tarn ie , 
do Ig ' ] 1 H osze’ l0raz szk ła  do lan$f i  la ta rń , k o tły  od 2 
i t. ^ czajniki, im bryki, rondle, m łynki do kawy
cienne :1ak rów nież nieużytki, szm aty sukienne, płó-
feg0 ^^uipulow ane, drelichowe, odpadki filcowe, s ta 
jane Uwfa> fu trzane , w aty , blachy i t. p., zmagazyno- 
* W j n  -. ^kręgow ym  Z akładzie M undurowym w Grodnie 

^ 1 Jl Okr. Z akł. M undurowego w B iałym stoku. __

^ e d m ^ t ^ 1̂ 0^ 0*1 lnform acji, odnośnie ilości i rodzaju 
rUu ofert ° W' ° raZ w arullków  ouowiązujących przy sk łada

ka zakup tych przedmiotowi i  m aterja łów , zasięg

nąć można we w szystkich Szefostwach In tendent. O. K. i 
Okręgowych Zakładach m undurowych, oraz w  Rejonowych 
K ier. In tendentury  W ilno, Grodno i  W ołkowysk i w F iłji 
Okr. Z akł. Mund. w  B iałym stoku.

Okręgowy Zakład Mundurowy Grodna.

Ogłoszenie.
D yrekcja W ileńska Kolei Państwowych’ og łasza na d z ie i 

18-go marca 1927 r. p rze targ  ofertowy na wydzierżawieni* 
ta rta k u  w W ołkowysku.

W arunki dzierżawy znajdu ją się  na w szystkich w ięk
szych stacjach kolejowych D yrekcji W ileńskiej oraz w 
W ydziale Zasobów tejże D yrekcji, W ilno, ul. Słowackieg* 2 .

Ogłoszenie.
D yrekcja Kolei Państw ow ych w Radom iu podaje de 

publicznej wiadomości, że w  dniu 22 m arca r. b. o godzinie 
12-ej w D yrekcji Kolei Państw ow ych w Radom iu odbędzie 
się licytacja drogą sk ładan ia  pisemnych o fert w zapieczę
towanych kopertach na sprzedaż niżej wyszczególnionych 
przedm iotów  staroużytecznej w ąskotorow ej naw ierzchni typu 
konnego, znajdującej się  przy następujących stacjach, a
mianowicie:

przy st. w ąskotorow ej Jęd rzejów : szyny w ąskotoro
we typu konnego w przęsłach o wym. 65 mm. X  50 mna. 
X  25 mm. około 177.782 kg.,

takież szyny luzem 219.370 kg., 
szyny luzem 65 X  50 X  3^ mm. 1.890 kg., 
podkłady żel. w ąskotorow e typu kon. 127.080 kg., 
przy st. w ąskotorow ej Zwierzyniec: szyny w ąskotoro

we ty p u  konnego w przęsłach o wym- 65 mm. X  50 mm. X  
25 około 28.987 kg.,

tak ież szyny luzem 39.982 kg.,
podkłady żel. w ąskotrow e typu  konnego 1.260 kg., 
przy st. w ąskotorow ej H rubieszów : podkłady żel. w ą

skotorowe typu  kon. 4.975 kg.,
przy st. A ntonów ka: szyny w ąskotorow e typu  konnego 

luzem o wym. 65 mm. X  48 mm- X  24 mm. 78.505 kg. 
przy stacji w ąskotorow ej Działoszyce: szyny w ąskotorow e 
typu konnego w przęsłach o wym. 65 mm. X  50 X  25 met. 
300.000 kg.

podkłady w ąskotrow e typu konnego 70.000 kg.
W  ofercie należy wyszczególnić, jakie mianowicie, w 

jak iej ilości i  na jak iej s tacji znajdujące się  ^przedmioty 
re flek tan t pragnie nabyć, oraz w skazać oferow aną cenę za. 
tonę, loco plac znajdow ania się m aterja łu .

Do licytacji należy wnieść do K asy Kolejowej w R ado
m iu w adjum  w wysokości 3°/o ogólnej sumy i  pokw itow anie 
dołączyć do oferty .

F irm a, k tó ra  zaoferuje najw yższą oenę i  u trzym a się 
przy kupnie, w inna w ciągu 7-iu dni od chwili otrzymania, 
zawiadom ienia D yrekcji o przyznaniu  kupna zawrzeć a 
D yrekcją umowę, przyczem wniesione do licytacji w adjum  
winno być uzupełnione, jako kaucja  na zabezpieczenie w yko
nania w arunków  umowy do wysokości 5% ogólnej sumy 
kupna.

Bliższych szczegółów, dotyczących tej sprzedaży udzie
la W ydział Zasobów w Radom iu, ul. R ynek N r. 12.

D yrekcja zastrzega sobie w ybór o feren ta , praż uniew aż
nienie .przetargu, o ile  wynik uw ażany będzie za nieke- 
rzystny dla D yrekcji.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Radomiu.



Dzierżawy, zastępstwa, personel, sprzedaże itd.

I N Ż Y N I E R
dobrze wprowadzony w sferach przemysłowych i komu- m 
nalnych poszukuje za stęp stw a  p ow ażn ej firm y I
żslBza-betanowei na Kalisz i sąsiednie powiaty. |

Oferty uprasza się nadsyłać do admin. „Rynku Me- w 
talowego i Maszynowego" pod nr. 3738. i|j

T J C E N C I A
na prawo wyłącznej fabrykacji

p a te n to w a n y c h  krat ż a lu z j o w p h
syst. SI eglera do odstąpienia

poszczególne województwa. 3762na

Artykuł znany, łatwy do wyrobu, zwłaszcza 
dla właścicieli warsztatów mechanicznych. 
Oferty do biura „W OS" W a rsz a w a ,  ul. Nowy Św iat  30

W a rsz ta t m a szy n  ro ln iczych
w y d z ie r ż a w ię  b a r d z o  k o r z y s t n i e  w  I n o w r o c ł a w iu ,  p r z y  g łó w n e j  w j a z d o w e j
u l icy . D o  p r z e j ę c i a  u r z ą d z e n i a  p o t r z e b a  3()00 zł. U b ik a c j e  f a b r y c z n e  s k ł a 
d a j ą  s i ę  z  ś l u s a r n i  i k u ź n i  o k o ło  100 q m  i s to l a r n i  33 q m .  3773

R. A s s m a n n ,  Inow roc ła w ,  u!. Św. W o jc ie c h a  38

Sprzedam 3769

1 maszyny parowa 1
g leżącą, fabrykat L. Zobel. o sile 50—60 km., regulator ■ 
g osiowy, suwak tłokowy. Maszyna jak nowa.

J A N  J A d O D Z I Ń S K I ,  K o ź m i n
Młyn parowy

O 00O 0Q 0000O O 0O 0G O O 0G G 00O 000000O O O G 0O 000O
G
O
O
O
O
O

0
O
Ooo

narzędzi, haki do ław stolarskich, wykonuje masowo i po- O 
leca ' ' 3742 §

f i if try b a  „ F a m a ”  w  C hełm ży (P o m a r z ę )  q
0
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Maszyna parowa
w bardzo dobrym stanie 40—60 konna zaraz korzystnie 
do nabycia. 3766

LUOU/iK KRYSTEK - Fabryka Maszyn Rolniczych - Koźmin,

GOOOOO0QOOOOOOGO0OOOOQOOOOQOOGOOGGOOOOO0
® »  iTrak 36 3767
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marki Tuscher natychmiast do sprzedania. Do obejrzenia 
w ruchu. Zapytania należy skierować pod adresem firmy

BRRtia GRQ2BEL, Oemnia Wyżna - Poczta Skole.
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Kompletne 3760

urządzenie olejarni
0  najnowszej konstrukcji za bezcen odda 
G  W R A A S E ,  W y s o k a  pow. Wyrzysk.
G0GGGG0G0G0G0G000GG0G000G00G0GG0GGG0000®

2 dynamomaszyny używane230woitów.35km- 76()„ obr., z tab. rozdzielczemi. 1 dyna- 
mojnaszyna AEG, 50 kw. 110 wolt., 750obr..kompl. (motor 60 km.) 
do sprzedania. Wiad. do „Rynku Met. i Maszyn." pod nr. 3765.
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G Lokomobile
G przenośną, fabrykat R. Wolf, o sile 12 do 14 KP. nr. fa- 
O bryczny 2882, zupełnie zremontowaną, sprzeda:
g  Fabryka maszyn, F. Eberhardt, sP z cgr por.

B yd goszcz. 3755

stolarskie kompl.
Motory 6 i 8 K. M. na gaz ewtl. naftę, kompletna ga
zownia do motoru, transmisję z łożyskami i tarczami, 
gazowy aparat do wulkanizowania opon i dętek, baseny 

do wody, korzystnie sprzeda 3774
GRABIAN0WSKI, P oznań , P rzem ysłow a 33 , te l .  1706.

i Ważn@ dla §Cr©$©w!
£ 1 nowy motor na gaz ssany kompl. o sile 55/60 km., 190 obrot. 
|  1 motor Diesla 55 km. 175 obrotów, dla popędu elektrycz- 
£ nego wybitnej marki zagranicznej, do sprzedania. D° 
£ motorów mogą być dostarczone odpowiednie dynanio- 
£ maszyny z tablicami prądu stałego lub trójfazowego. Wi«" 
J domości do admin. „Rynku Metal, i Maszyn." pod nr. 3764-

0
E O R Z Y S T N IE  S P R Z E D A M :

i  motor benzolowy stojący i b r . a m e r y k . , 6 H . P
§  { m i n r a y n i o  szeroko młotna, w ruchu, w najlepszy® 
O I SaSWlCsl Siara porządku, wszystko k o m p l .  d o  przejazd11

J. Borowiak. L w ów ek p. Nowy T om yśl 
Warsztat ślusarsko-m echaniczny.

Samochód 3771

,Dux“ 6-osobowy, mało używany, 4-cylindrowy, ze sta 
terem, elektryczcem światłem i sygnałami, Boscha

Tomedo koloru c i e ® nk o n n y , cały wyściełany skórą. Torpedo k o lo ru  clc.‘"T1e 
zielonego jest do zamienienia na węgiel, żelazo lub blaC 7 
cynkową. Adres: Stelmachowski Krotoszyn, ul. Z d u n o w sk a
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Sprzedam k i l o 'm a sz y n y  d o  w y r a b ia n ia  tr z o n k ó w , siekier, 
fów, młotków, mioteł do 50mm grub., to k a r n ię .
d io w a , kopierówkę, (Dekopiersage), 4 'gryziarki i r°tl[je 
przybory do wyrabiania drewnianych obcasów. W sz y s^
maszyny są w bardzo dobrym stanie. , n

T a r ta k  p a ro w y  Fr. Schneider  Toruń,  Lubicka szosa
  .........................................................
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kompletnie urządzona i mogąca być na- 
natychmiast uruchomioną, z wielką wycis- 
karką ciągnącą do naczyń i wszalkiemi 
przybor. do fabrykacji naczyń kuchennych

bardzo ta n io  do sp rzed a n ia  za 6 .0 0 0  d olarów .
Czynsz roczny fabryki ca. 300 dolarów.

F. IgnaMz ji. GM. Gnliergasse r.
3715

8C U P N A

i Kolejkę wąskotorową I
Jj nieczynną, (szyny, rozjazdy, wagoniki, etc.) kupię zaraz |

za gotówkę:
Budowniczy M. A ugenblick 

L w ó w ,  B ern stein a  9.
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Tokarnię 3-metrową
1 większą używaną, lecz w zupełnie dobrym O 
stanie kupią zaraz 3745 ó

I  Zakłady Przemysłowe „Chęciny" po“ ta chęcsny |
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Motor
benzynowy dwukonny i

tokarkę
3763

do. metali ttd 75 do 100 cm. długości toczenia, używane,
, >ecz w stanie nadającym się do użytku, kupimy. Oferty 

Przystępną ceną do Zarządu Więzień w Wiśniczu.
^ ^ łU°^KX X X X >a:<X X K /-X ^X 4JO J<X >j(JtjC CO 'jC X X X X >O O C X X >jć.O tX K >50G O C X X X X JU O ,jC )OGC<XXCOCXXX^

Poszukuję ęelem kupna samopociagowy

motor ropny
,,Ru!IcScgCi ikansa.

Oferty proszę przesyłać do 3725
G°styń$ka Fabryka M aszyn - -  w ła śc . St. G rześkow iak

Gostyń — Telefon 108

§ q©OOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOO0OOO
Poszukuje s ię  kupna 9

luh malej fabryki §
roh zat3uc'owai™ nadających się na założenie fabryki wy- q  
Obów żelazno-kutych, na 50 pracowników, z pomiesz- G ̂*— «« . . . . .  . . . . .  . .  • . .  fT\•em dla właściciela, w mieście lub w  większej miej-
oowości gdzie kolej i poczta w miejscu, w Wojewódz- ó  
wie Poznańskiem. Zgłosz. uprasza się do administracji 0  

9Qrv^nlcu Metalowego i Maszynowego1* pod nr. 3743. g  
^^QOOOGGGGGGGGOGGGOGGGGGGGGGGGGGOGGGGGG
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Poszukuję celem kupna każdego rodzaju ©
kluczy do skrzynek wtyczkowych ©

( G i n s t e c k - K a e t e n )  oraz x
Z A M K I D O  S m ¥  o

9  z odlewu temperowego, w większych, bieżących ilościach. §  
© Oferty należy nadsyłać do Administracji „Rynku Met/Jo- © 
O wego i Maszynowego" pod nr. 3736 ©
G 0G O © O Q G © O © © 00G 0© © © O 000© 00© G O © 0O 0G 0O 00G (.

Hupfm}' uaty«hm last
z kondensacją na 5E0 domaszyn? parową i8o km

1 KOCIOŁ o nom inalnie 89  qm oraz 8 do 12 at.
1 su sza rn ię  kartofli (płatkarnię) na 300 ctr. dziennie. 
N 1 7 S C M E  i  S - k a ,  F a b r y k a  s n a s x y r a

d o z n a ń .  u !. K o le j o w a .  3718

Motor
ropny, lub naftowy używany, lecz dobrze utrzymany, 25 do 
35 PS, kupimy natychmiast 37/0

Centrala długów  Parowych, Poznań
T. z o. p., ul. Piotra Wawrzyniaka 28/30

Kupię 3759
sgb do motory

firińy „Dresdener Gasmotor Moritz Hile** nr. 8048, może 
być używany, lecz w dobrym stanie.fisusrątor sŝco"§azowê° m°t°ru> o<i do 6oPS., może również być używany, lecz w 
dobrym stanie. Zgł. pod adr. Franciszek Kazubowski właśc. 
młyna T w a rd a  Góra pow. Świecie - Pomorze

A P A R A T  P O  SP A W A N IA
nowy lub używany, kupię. Dorau, Sępolno, Skrzynka poczto
wa 18. 834

CA. 500 M TR . SZYN KOLEJEK
prof. 45—65 mm. w  długości od 2—6 metr., kupię zaraz. Fa
bryka Siatek drucianych. Inowrocław, Toruńska 10. Telefon 
nr. 505. 839

P R A S Ę  RĘCZNĄ
do słomy, kupię. Marszałkiewicz, Września, ul. Warszawska.

836

SZY N Y  K O LEJK O W E
2-3000 metr., 600 mm., toru 65 mm., prof, luźne lub na żelaz
nych podkładkach z bolcami i przykładkami, używane, lecz 
w  dobrym stanie oraz lokomotywkę benzolową. 16—20 P. S., 
używaną, w  dobrym stanie, prosi zgłosić z podaniem osta
tecznych cen „Vł!KA“, Budowlane Tow. Akc., Bydgoszcz.

837

IM ADŁO  KUTE
dobrze utrzym ane, kupię. „Columbus*** Wrocławska 15. Po
znań. 838

W A L C E  M ŁYŃSKIE
w dobrym stanie, Hechta model G., względnie innej firmy w 
w ym iarach 600/300 — zakupię. Oferować: T. Zieliński, Jaro
sław. 839

M O TO R  L U B  DYNAM O  ELEK TRYCZNE
na 220 Volt, 70—80 Amper prądu stałego. Zgłoszenia z poda
niem stanu i ceny skierować do Kamieniołomów, Kraków, ul. 
Grodzka 40. 840

G ATER
wielkości 450—480 mm., dobrej marki i w dobrym stanie, ku
pię zaraz. W  ofercie podać ostateczną cenę i gdzie jest do 
oglądnięcia pod Tartak parowy, Spytkowice koło Chabówki.

_____________  . 841

TOKARKI NA D R Z E W O  I TOKARKI NA ŻELAZO
z planscheibą. Zgłoszenia: Wielkopolska Huta Szklana, Fr. 
Dżwikowski, T. z o. p., Inowrocław, ul. Dworcowa 31 a.

843
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Zapytania, nadeszłe do działu informacyjnego 
Tow. Wydawniczego „KUPIEC" w Poznaniu

Do każdego zapytania prosimy dołączyć 50 gr. W szy
stkim interesantom odpowiadamy listownie, częstokroć kilka
krotnie.

Nr. 2472. Jaka firma wyrabia pudełka eboni
towe z przykrywkami do akumulatorów samocho
dowych?

Nr. 2497. Która firma dostarcza wszelkich czę
ści do samochodów, motocykli i rowerów?

Nr. 2498. Która fabryka krajowa wyrabia kółka 
i przybory do wózków dziecięcych?

Nr. 2499. Która firma może dostarczyć stali re
sorowej w rozmiarze 26X4 mm do wózków dzie
cięcych ?

Nr. 2503. Która firma może dostarczyć żelaza 
•krągłego, czysto walcowanego 2—8 mm oraz dro
bnych odlewów kuto-lanych?

Nr. 2507. Która firma wyrabia duże puszki do 
kawy a la Frigolla, Wrocław?

Nr. 2508. Uprasza się o wskazanie firmy, w któ
rej można nabyć aparat do spawania elektrycznego 
oraz kogo firma deleguje dla celów montażowych.

Nr. 2517. Uprasza się o podanie źródła wyrobu 
kompletnych karniszy mosiężnych do okien oraz 
części do tychże.

Nr. 2526. Uprasza się o podanie adresów fa
bryk górnośląskich, które wyrabiają noże do siecz
karni. \

Nr. 2527. Kto dostarcza całkowite urządzenia 
d® poniklowania?

Nr. 2531. Kto posiada zastępstwo w Polsce na 
tożyska kulkowe fabr. niemieckiego M. R. G.?

Nr. 2534. Uprasza się o wskazanie wytwórni za
bawek kilkagroszowych.

Nr. 2560. Która firma dostarcza kamienie po
dług miary do robienia gwintów?

Nr. 2569. Kto może dostarczyć mechanizm do 
młynków do mielenia kawy (Mahlwerke)?

Nr. 2575. Która firma posiada przenośny aparat 
do elektrycznego spawania żelaza, grubości ca 40 
mm., celem wypożyczenia takowego?

Nr. 2582. Uprasza się o podanie fabryk, w któ
rych można nabyć wszelkie przyrządy do odlewa
nia plomb ołowianych.

Nr. 2583. Która firma buduje części metalowe 
do młynów (wiatraków murowanych) z ruchomym 
wierzchem, poziomym wałem metalowym do śmig, 
wałem pionowym metalowym i wogóle wszelkie 
części metalowe do tegoż młyna.

Transm isje
ŁOŻYSKA. SPRZĘGŁA ,WAŁY 
TARCZE PASOWE. PRZYSTAWKI
O d w ro tn a  d o s ta w a  .C e n y  n a  rz ą o a n ie

S S A H U L S K I i Sr  PLESZEW FabrM asz.
3757
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ą
do spawania 
acetylenem

f ~
l i i  wytw0.rnice. pa ln ik i do spawania i  cięcia, wentyle re1 
OH dukcyjne, manometry, proszki do spawania surowca,

I
bronzu, miedzi, a lum injum , pałeczki, karb id i tlen 

poleca ze składu

ST. GMBIMOWSKI i S-ka
Poznań plac Wolności 14a.

Telefon 40 10 i  40 11. 3676
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to
sPompy odśrodkowe

dla każdego rodzaju cieczy i  każdą wydajność dostarcz

Fabuła Maszyn Gómitzydi, K a M e - la la ż e
O0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOO0O000

WARUNKI DLA INSERENTÓW i ABONENTÓW:
CENY OGŁOSZEŃ: lU str. 100 zł, % str. 60 zł, % str. 35 zł, 1ls str. 20 zł, Vt« str. 10 zł. Ogłoszenia na okładce z 4°.p*eni 
Ogłoszenia z zagranicy oblicza się według osobnej taryfy. W  wydaniach specjalnych obowiązuje inna taryfa. Miejsce 
wykonania zleceń i zapłaty jest Poznań. Przy wszelkich kwestiach spornych miarodajny jest Sad Powiatowy w Pozn3'1 ' 
Na wypadek zwłoki lub skargi sadowej, wszelkie rabaty odpadają. —  Konto czekowe P. K. O. w Poznaniu nr. 202-'


